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GİRİŞ  

 Anayasamızın 127.maddesi yerel yönetimleri görev alanlarındaki halkın 

mahalli müşterek ihtiyaçlarını karşılamak üzere kurulmuş, esasları kanunla belirtilen 

ve karar organları seçimle oluşturulan tüzel kişiler olarak tanımlamaktadır. 

Ülkemizde yaşanan ekonomik, sosyal, kültürel ve diğer alanlardaki gelişmeler 

paralelinde hızlı bir kentleşme süreci gözlenmekte olup, bu durum yerel düzeydeki 

kamu hizmetlerinin özellikle belediyelerin önemini artırmaktadır.  

1. Çalışmanın Konusu ve Amacı 

 Çalışmanın konusu “Belediyeler ve İyi Yönetişim”dir. Bu çalışmanın amacı; 

temel görevi toplumsal, çevresel kültürel nitelikleri ile yaşamaya değer bir kent 

yaratılması ve sürdürülmesi olan belediyelerimizin bu amaca ulaşmalarını engelleyen 

sorunlarının, kurumsal yapının güçlendirilmesiyle beraber etkinlik, şeffaflık, katılım 

gibi iyi yönetişim ilkelerinin uygulanmasıyla çözülüp çözülemeyeceği 

sorgulamaktadır.  

 2. Çalışmanın Varsayımları 

 Varsayım1. Kurumsal yapılanmasını iyi yönetişim uygulamaları ile 

destekleyen demokratik, şeffaf, halk katılımına imkan tanıyan bir belediye, sorunları 

katılıma olanak sağlamayan, dışa kapalı, etkin olmayan, stratejik misyona sahip 

olmayan belediyeye göre daha başarılı çözebilir.  

 Varsayım2. Kent konseyleri iyi yönetişim araçlarından en önemlisidir ve 

yerel demokrasinin güçlenmesi için şanstır. Kurumsal ve zihinsel bir takım 

değişiklikle bu kurum demokratik bir arenaya dönüşebilir. 
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 3. Çalışmanın Yöntemi 

 Çalışmada konu ile ilgili kitapların, dergilerin, makale ve internet sayfalarının 

incelenmesini içine alan literatür taraması yapılmıştır. 

 4. Çalışmanın Planı 

  “Belediyeler ve İyi Yönetişim” adlı çalışma giriş ve üç bölümden 

oluşmaktadır. 

 Giriş bölümünde: Çalışmanın konusu ve amacı, çalışmanın varsayımları, 

çalışmada kullanılan yöntemler ve çalışmanın planı yer almaktadır. 

 Birinci bölümde çalışmanın kavramsal çerçevesini çizmek amacıyla iyi 

yönetişim kavramı açıklanmış; iyi yönetişim ilkeleri, aktörleri, iyi yönetişime 

yöneltilen eleştiriler ele alınmıştır. 

 İkinci bölümde: Belediyelerde iyi yönetişim süreci, uluslararası ve ulusal 

boyutuyla ele alınmış; iyi yönetişim öncesi katılım araçlarına kısaca değinilmiş ve 

Türkiye’de iyi yönetişime yönelik son zamanlardaki mevzuat çalışmaları ile beraber 

iyi yönetişim uygulama araçları ele alınmaya çalışılmıştır. Yerel gündem 21 ve Kent 

Konseyleri ve bunların uygulama örnekleri değerlendirilmeyle beraber sunulmuştur.    

  Üçüncü bölümde: Belediyelerimizin mevcut sorunlarına iyi yönetişim ilkeleri 

doğrultusunda çözüm önerileri üzerinde durulmuştur.  

 Sonuç olarak genel bir değerlendirmeye varılmaya çalışılmıştır. 
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BİRİNCİ BÖLÜM: KAVRAMSAL ÇERÇEVE  

 I. İYİ YÖNETİŞİM  

 Küreselleşme ile birlikte hız kazanan çok yönlü değişim dinamikleri tüm 

toplumların, gerek sosyo-ekonomik gerekse kültürel hayatında önemli dönüşümlere 

yol açmakta, kamu yönetimine ilişkin kavram ve değerler ile kamu örgütleri de bu 

dinamiklerden yakından etkilenmektedir. Bunların etkisiyle son 25 yıl içerisinde 

saydamlık, açıklık, katılımcılık, hesap verebilirlik, esneklik, kamu kaynaklarının 

kullanımında etkinlik ve verimlilik yükselen değerler olarak yerini almasıyla iyi 

yönetişim (good governance) kavramı kamu yönetiminde yerini almıştır.1 İyi 

yönetişim 1989 yılında Dünya Bankası’nın bir raporunda geçerken, asıl anlamını 

1992 OECD ve 1997’de gerçekleştirilen Rio Zirvesi ve Habitat II toplantılarında 

almıştır. Kavram Türkiye’ye göreceli olarak geç sayılabilecek 2002 yılında TÜSİAD, 

OECD, DB ve AB ortaklığıyla yapılan “AB Yolunda İyi Yönetişim” adlı bir 

toplantıyla girmiştir. Kemal Derviş’in “Güçlü Ekonomiye Geçiş” programında yer 

alan kavram, AKP 58.Hükümeti’nin Acil Eylem Planı’yla birlikte kamu 

yönetimimize girmiştir.2 

 İyi yönetişim kavramı uluslararası örgütlerce;  iyi yönetişim aktörleri olan 

devlet, özel sektör ve sivil toplum örgütlerinin de denklemde olduğu, şeffaflığın ve 

katılımcılığın etken olduğu uygulama ağırlıklı bir yönetim sistemi olarak 

öngörülmektedir. Dünya Bankası iyi yönetişimi (good governance), “açık ve 

öngörülebilir bir karar alma sürecinin; profesyonel bir bürokratik yönetimin; eylem 

                                                 
1DPT, Kamuda İyi Yönetişim, Özel İhtisas Komisyonu Raporu, s.1,  http://ekutup.dpt.gov.tr/,  

(01.12.2011). 

2 Birgül Ayman Güler, “Devlette Reform”, Kamu Yönetimi Dünyası, Ocak- Mart, 2003,  S. 13, s. 7. 
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ve işlemlerden sorumlu bir hükümetin ve kamusal sürece aktif bir şekilde katılımda 

bulunan sivil toplum ve hukukun üstünlüğün geçerli olduğu bir düzen olarak” 

tanımlamaktadır.3 OECD, kavramı bir ülkenin güç ve yetkilerini icra etmesi için 

kullandığı anayasal, yasal ve idari düzenlemeler olarak kullanırken; Birleşmiş 

Milletler Kalkınma Programı (United Nations Development Programme-UNDP)  iyi 

yönetişimi bir toplumun siyasi, ekonomik ve sosyal işlerini iyi yönetişim aktörleriyle 

yürütürken kullandığı değerler, politikalar ve sistemin bütünü olarak 

kullanmaktadır.4 İyi yönetişim kavramını çok yollu kullanımı olduğunda aslında 

standart bir tanımı olmadığı vurgusu da yapılabilmektedir.5 

Tez çalışmama esas olacak şekilde iyi yönetişim kavramını “yönetişim 

kavramının sahip olduğu prensipler çerçevesinde iyi yönetişim, hesap verebilen, 

şeffaf, hukukun üstünlüğünü esas alan, toplumun denetim süreci dahil bütün 

süreçlerde tam ve bağımsız katılımının sağlandığı, idarenin toplumun etkin katılımın 

sağlanması amacına hizmet eder şekilde yurttaş memnuniyetini ve kamu hizmet 

kalitesini arttırmayı hedeflediği yönetim sisteminin bütünü olarak”6 tanımlayabiliriz. 

                                                 
3 World Bank Governance: The World Bank’s Experience, Washington DC, World Bank Publish,  

 

1992. Aktaran:  Coşkun Can Aktan, “Demokrasi ve İyi Yönetişim”, http//:www.canaktan.org, 

 

(12.12.2011). 

 
4 Commision of the Europen Communities,  European Governance :A White Paper, Brussels, 2001, 

 

 s. 10-11; OECD, Modernising Government, 31.Session of Public Governance Committee, 2005, 

 

 Paris:8. Aktaran: DPT, a.g.k., s. 4-5. 

 
5 Velb Pettai, Eveli Illing, “Governance and Good Governance”, Trames, Vol: 8, No: 4, 2004, P.    

347,  http://www.google.com.tr/books , (30.12.2013). 

6 Pelin Kuzey, “Şeffaflık ve İyi Yönetişim”, İyi Yönetişimin Temel Unsurları, T.C.Maliye  

 

Bakanlığı Avrupa Birliği ve Dış İlişkiler Daire Başkanlığı Yayını, Ankara, Ayrıntı Basımevi, 2003, 

 

http://www.google.com.tr/books
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İyi yönetişimde, vatandaş yönetilen değil temel karar alıcı, kamusal politikalara yön 

verebilen bir “paydaş”tır.7 İyi yönetişim “karşılıklı olma” özeliği sayesinde 

geleneksel kamu yönetiminin ağır işleyen, içe kapalı, büyük ölçüde toplumun talep 

ve ihtiyaçlarından habersiz ve duyarsız yönetim anlayışına karşılık,  iyi yönetişimde 

kurumlar topluma ve çevreye duyarlı, iletişim ve etkileşime açık, şeffaf organlar 

olarak görevlerini yapacaklardır.8 İyi yönetişim ilkelerinin açıklanması iyi 

yönetişimin anlaşılmasında yol gösterici olabilir. 

 

 II. İYİ YÖNETİŞİM İLKELERİ 

 İlkeler konusunda birbirine benzeyen görüşler vardır.  Avrupa Birliği’nin iyi 

yönetişime bakışını gösteren yayını olan Beyaz Kitap’a göre iyi yönetişimin temelini 

beş ilke oluşturmaktadır: Açıklık, katılımcılık, hesap verebilirlik, etkinlik ve 

(ekonomik ve sosyal) uyum.9 Aktan tarafından oluşturulan tabloda iyi yönetişim 

ilkeleri daha kapsamlı şekilde gösterilmiştir.10 

                                                                                                                                          
 s. 3. 

 
7 Coşkun Can Aktan, Demokrasi ve İyi Yönetişim”, http//:www.canaktan.org,  (12.12.2011). 

  
8 Pelin Kuzey, a.g.k., s. 3 – 4. 

 
9 Commission of the Europen Communities,  European Governance: A White Paper, Brussels,  

 

2001, s. 13-14.  Aktaran:  Murat Okçu, “Yönetişim Tartışmalarına Katkı: Avrupa Birliği İçin   

 

Yönetim Ne Anlama Geliyor?”, Süleyman Demirel Üniversitesi İktisadi ve İdari Bilimler  

 

Fakültesi Dergisi, 2007, C. 12, S. 3, s. 302. 

 
10 Coşkun Can Aktan, a.g.k. 
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Çalışmamızda belediyelere daha uygun olduğu için iyi yönetişimin temel 

unsurlarını; eşitlik, hukuka uygunluk ve hukukun üstünlüğü, katılımcılık, şeffaflık, 

hesap ve cevap verebilirlik, etkinlik, stratejik planlama ve yerel özerklik şeklinde 

sıralamak mümkündür.11 Birbiriyle ilişkili bu ilkeleri sırayla inceleyelim. 

 

A. Eşitlik, Hukuka Uygunluk ve Hukukun Üstünlüğü 

 Herkesin kendine özgü koşulları içerisinde tarafsız ve adil muamele görmesi, 

sahip olduğu refah ve mutluluğu sürdürebilmesine ve daha iyi düzeylere 

taşıyabilmesine yardım edecek fırsatların yaratılması ve çoğaltılması eşitlik olarak 

tanımlanabilir.12  

 Kişilere kendilerini etkileyen karar alma mekanizmalarına eşit düzeyde 

katılım hakkı verilmesiyle, kendini daha iyi geliştirme olanağına sahip eğitimli ve 

sağlıklı bireyler, demokratik ve meşru usuller çerçevesinde mevcut durumlarına ve 

                                                 
11 UNDP, The Urban Governance Initative, (TUGİ) ,  What is Good Governance , s. 2-3, 

 

  (http//:tugi.apdipnet/indicators). Aktaran: Nihal Samsun , “Hesap Verilebilirlik ve İyi Yönetişim”, 

  

  İyi Yönetişimin Temel Unsurları, T.C. Maliye Bakanlığı  Avrupa Birliği ve Dış İlişkiler Daire 

 

  Başkanlığı Yayını, Ankara, Ayrıntı Basımevi, 2003, s.18. 

  
12 Mehmet Devrim Aşkın, a.g.k., s. 94. 
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geleceklerine ilişkin taleplerini devlet, özel sektör ve sivil toplum nezdinde dile 

getirme olanağına sahip olacaktır.  

İyi yönetişimin temel ilkelerinden olan hukukun üstünlüğü, kurumların, adil 

olarak oluşturulan yasal çerçeveler ve kabul gören etik değerler içinde hareket 

etmeleri ve kişilerin kendi davranışlarına kanunun tatbik edilebileceğini kabul 

etmeleri anlamına gelmektedir. Kanunların kapsam ve uygulama açısından genel, 

tutarlı, anlaşılır, açık ve uygulanabilir olması kilit noktalardır.13 Hukuka uygunluğun 

ve hukukun üstünlüğünün esas olmadığı bir yönetimde değerlerinin tartışılmasına 

gerek yoktur. Tüm iyi yönetişim aktörlerince benimsenmesi gerekli olan bu ilke; 

toplumsal barışın ön şartıdır. 

  

B. Katılımcılık 

 Halkın ve sivil toplum kuruluşlarının yönetime, karar alma, planlama 

süreçlerine gerek onların fikirlerini alma, gerekse de dinleme ve danışma olarak dahil 

edilmesi katılımcılık olarak tanımlanabilir.14 

  Katılım kavramı pozitif olarak kullanılabileceği gibi, negatif olarak da 

kullanılabilmektedir. Protesto yürüyüşü, grev gibi faaliyetler negatif katılım 

                                                 
13 David Bitel, “Boats , Votes and Human Rigths”, National Conference on Reconciliation, 

  

Multiculturalism, Immigration and Human Rights at the University of Technology, Sydney, 2 

 

 December 2000. Aktaran: Hakan Karabacak, “Hukukun Üstünlüğü ve İyi Yönetişim”,  İyi 

 

 Yönetişimin Temel Unsurları, T.C.Maliye Bakanlığı Avrupa Birliği ve Dış İlişkiler Daire 

 

 Başkanlığı Yayını, Ankara, Ayrıntı Basımevi, 2003, s. 63. 

 
14 M. Akif Çukurçayır, Siyasal Katılma ve Yerel Demokrasi, 3. Baskı, Konya, Çizgi Kitabevi,  

  

2006,  s. 78. 
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kapsamına girerken, örneğin oy kullanmak pozitif katılım olarak görülmektedir. 

2000'li yıllara doğru, sanayi toplumundan bilgi toplumuna ve temsili demokrasiden 

katılımcı demokrasiye doğru gelişmeler eşlik etmiştir. “Vatandaşların sadece 

“yönetilen” olarak görülmediği, yönetsel ve siyasal sorunlar karşısında taraf olarak 

algılandıkları yönetişim kavramıyla birlikte yalnızca hak talep eden yurttaşlık anlayışı 

yerine, ödev ve sorumluluklar yüklenen bir ‘aktif vatandaşlık’ kavramı oluşmuştur.”15 

Bu değişim aslında yurttaş ile devlet arasındaki etkileşimdeki değişimin 

paralelindedir.  Artık günümüzde yönetim sadece siyasal iktidara ve bürokratlara 

bırakılacak bir iş olarak görülmemektedir. Yerel halkın gereksinim ve beklentilerine 

daha uygun ve daha etkili bir düzeyde yanıt verebilme özellikleri ile belediyeler 

çağdaş ve demokratik bir yönetim yapısının önemli aktörleri haline gelmiştir.16 

 Aktif yurttaşlığın amacı aktif katılımın sağlanmasıdır. Çünkü bu bir ortaklık 

ilişkisidir. Söz konusu ilişkide vatandaş aktif olarak politika oluşturma sürecine 

katılmaktadır. Nihai karar aşamasında sorumluluk devlete ait olmasına rağmen, 

vatandaş politikaların şekillendirilmesinde aktif olarak rol almaktadır.  

 Devlet       Vatandaş 

 Bilgi aktarmadan aktif katılımcılığa doğru gittikçe, vatandaşın politika 

oluşturma sürecindeki etkisi artmaktadır.17 Karar verme sürecine vatandaşı dahil 

                                                 
15 

Ali Kazancıgil,  “Governance And Science : Marketlike Modes Of Managing Society And 

 

 Producing Knowledge”, International Social Science Journal, S. 155 , (1998), s. 69. Aktaran 

 

 Hamza  Erkal,  Yerel Yönetimlerde Yönetime Katılım, Yüksek Lisans Tezi , Abant İzzet Baysal  

 

Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, 2006, s.16, http://www.belgenet.com, (01.02.2012). 

 
16 Hamza Erkal, a.g.k., s. 1-5. 

17 Maria Gonzales De Asis ve Jairo Acuna-Alfaro , Civic Participation in National Governance, 

 

http://www.belgenet.com/
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eden açık ve şeffaf bir devlet, devletle vatandaş arasında karşılıklı olarak tutarlı ve 

sürekli bir bilgi akımı ve vatandaşları katılım mekanizmaları konusunda 

bilgilendirecek etkin yolların varlığı, iyi yönetişimde, vatandaş kadar kurum içi 

katılıma da önem verilmesi, her çalışanın işlerin yürütülmesi konusunda 

düşüncelerini açıklayabilmesi, yeniliklere istekli olunması, mekanizmanın iyi 

işlemesi için önemlidir.18   

 Katılımcılık ilkesinin uygulanabilirliği için vatandaşlık ve toplumsal 

sorumluluk bilincinin toplum bireyleri tarafından paylaşılması, yaşanılan yerin ve 

toplumsallığın farkında olunması ve katılım hakkının bilinmesi ve kullanılabilmesi 

için örgütlenme kültürünün gelişmesi gerekmektedir. Ayrıca katılımcı demokrasinin 

önündeki en önemli engel, sosyal adaletsizliktir. Yönetim sürecine aktif katılımda 

bulunan kişilerin büyük çoğunluğu, eğitim ve gelir düzeyleri yüksek kesimlerden 

oluşmaktadır. Toplantılarda ve belli yerlerde sadece aynı kişilerin olması bunun 

somut göstergesidir. Bu nedenle, sosyal adaletsizlik ile katılım düzeyi arasında ters 

orantılı bir ilişki bulunmaktadır. 

 Katılımın yararlarına bakıldığında; öncelikle katılım, bireylerde demokrasi 

duygusunu geliştirmektedir. Bu yolla hemşehriler de seçilmiş ve atanmış kamu 

görevlilerini daha etkili biçimde denetleyebilmekte, karar ve uygulamalarını 

değerlendirebilmektedirler. Yurttaşların planlama, karar verme ve uygulama 

                                                                                                                                          
 October 2001, s. 9. Aktaran: Gamze Kösekahya , “Katılımcılık ve İyi Yönetişim”,    İyi Yönetişimin  

 

Temel Unsurları, T.C.Maliye Bakanlığı Avrupa Birliği ve Dış İlişkiler Daire Başkanlığı Yayını, 

 

 Ankara, Ayrıntı Basımevi, 2003,  s. 35-36. 

 
18 Ertuğrul Gündoğan, “Yönetişim”, Yönetişim, Siyaset ve Sosyal Bilimler Dergisi, Aralık 2002, 

 

 S.1, s. 5. 
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süreçlerine yaptıkları katkılar, bu süreçlerin yerel koşullara ve yurttaşların 

gereksinim, istek ve beklentileri ile uyumlu olmasına yardımcı olmaktadır.19 

 İyi yönetişimin önemli bir unsuru olarak katılımcılık, özellikle etkililik, 

şeffaflık, hesap verebilirlik ve cevap verebilirlik ile yakından ilgili bulunmaktadır. 

Öncelikle şeffaflık katılımcılığı destekleyen en önemli ilkedir. Vatandaşın 

katılımcılığı ancak tam, objektif, güvenilir, ilgili ve anlaşılır bilginin sunumu ile 

olanaklı hale gelmektedir. Kamuoyunun izlenen politikalar, alınan kararlar ve 

mevzuat değişiklikleri hakkında bilgilendirilmesi vatandaşın tercih ve beklentilerini 

etkileyen en önemli unsurdur. Katılımcılık ayrıca etkililik ilkesi ile yakından ilgili 

bulunmaktadır. Bir devlet kaynaklarını ne kadar etkin kullanırsa o kadar etkili kabul 

edilmektedir. Vatandaş, vergi mükellefi ve kamu hizmet ve mallarından faydalanan 

olarak sivil toplum aracılığı ile devleti gözetim rolünü üstlenmektedir. Böylelikle, 

kamu görevlileri ve seçilmiş temsilciler faaliyetlerinden dolayı topluma karşı 

sorumlu tutulmaktadır. Son olarak, katılımcılık cevap verebilirlik ilkesinin 

uygulamaya geçirilmesinde önemli bir rol oynamaktadır. Daha cevap verebilir bir 

yönetim sistemi, ancak taleplerin doğru şekilde yansıtılması ile kurulabilir. Bu ise 

katılım mekanizmalarının güçlendirilmesi ve çeşitlendirilmesi ile gerçekleşebilir.20 

 

 

 

                                                 
19 Selçuk Yalçındağ, Belediyelerimiz ve Halkla İlişkileri, TODAİE Yayını, Ankara,  1996, s. 130. 

 

20 United Nations Development Programme (UNDP), ‘Glossary of Key Terms’, Governance for 

 

 Sustainable Human Development, s.1. Aktaran:  Gamze Kösekahya, a.g.k., s. 43-44. 
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C. Şeffaflık, Hesap ve Cevap Verebilirlik  

Toplumlar değiştikçe vatandaşlar yönetimle olan ilişkilerini yeniden 

tanımlamaktadır. Vatandaşların kamusal bilgi ve belgelere erişimi “lütuf” tan 

“talep”e doğru kaymış ve sonunda bir yasal hak haline gelmiştir. Hem siyasiler hem 

de bürokratlar görevde bulundukları süre içerisinde kullandıkları kaynaklar ve 

aldıkları kararlar hususunda kişisel olarak sorumlu olmaları ve hesap vermeleri 

yönünde sürekli artan bir baskıyla karşı karşıya kalmaktadır. Şeffaflık, kamunun 

karar, uygulama, rapor, bütçeleme vs. dahil belgeleriyle birlikte ulaşılabilir kaynaklar 

vasıtasıyla gerektiğinde hesap verebilecek şekilde önden kendisine hizmet ettiği 

kesimlere dürüstçe bilgi sunmasıdır.21 Kamu bilgilerine erişim özgürlüğünün yasal 

güvence altına alınması, yurttaşların yönetime etkin katılımı için esastır. Kamu 

bilgilerine erişim hakkının yasayla korunması, aynı zamanda kamu yönetiminde 

şeffaflığın da teminat altına alınmasıdır. Şeffaflık genellikle hesap verebilirlikle 

birlikte anılmaktadır.  

 Kişilerin yetki ve sorumlulukları ile ilgili hizmet ettiği kesimlere, görevleriyle 

ilgili konularda hesap vermesi olan hesap verebilirlik ilkesi ülkemizde siyasi, idari ve 

hukuki olmak üzere üç temel yolla gerçekleştirilmektedir. Siyasi hesap verebilirlik 

seçimler yoluyla; idari hesap verebilirlik vatandaşların kendilerini ilgilendiren idari 

ve mali konularda bilgi talebinin karşılanmasını ve gerektiğinde idari soruşturma 

mekanizmalarının çalıştırılmasını; hesap verebilirliğin son türü olan hukuki hesap 

verebilirlik de, idarenin tüm eylem ve işlemlerine karşı yargı yolunun açık 

olmasıdır.22 Kanada Hazine Sekretaryası ve Genel Denetim Ofisi tarafından 

                                                 
21 http://www.tesev.org.tr/tr/program/iyi-yonetisim-program, (03.04.2012). 

 
22 Nihal Samsun , “Hesap Verilebilirlik ve İyi Yönetişim”, İyi Yönetişimin Temel Unsurları,  

http://www.tesev.org.tr/tr/program/iyi-yonetisim-program
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hazırlanan “Kamu Sektöründe Hesap Verebilirlik Uygulamalarının Modernizasyonu” 

isimli çalışmada, etkin hesap verebilirliğin beş göstergesi tanımlanmıştır:  

 1. Rol ve sorumlulukların açık olması. 

 2. Performansa ilişkin beklentilerin açık olması.  

 3. Beklentiler ile mevcut kapasitelerin dengesi. 

 4. Raporlamanın güvenilirliği. 

 5. Gözden geçirme ve ayarlama performansı.23  

Hesap verebilme ilkesinin hayata geçirilebilmesi için vatandaşın aktif 

olabileceği ve\veya vatandaş adına denetim mekanizmaları kurulmalı ve kamu 

görevlileri bu denetim mekanizmalarının aracılığıyla vatandaşa hesap verebilir 

duruma gelmesi sağlanmalıdır. Ayrıca bireylerin kamu otoritelerini 

denetleyebilmeleri için onların faaliyetleri hakkında bilgi sahibi olmaları gerekir. 

Bilgi edinme hakkı idarenin halk tarafından denetimini kolaylaştıran bir unsurken, 

hukukun üstünlüğü hesap verebilirliğin olmazsa olmaz şartıdır. İyi yönetişimin 

unsurlarından şeffaflık, hesap verebilirlik ile birbirini tamamlayıcı nitelik taşırken, 

katılımcılık da hesap verebilirliği teşvik edecek bir unsurdur. Hesap verebilirlik, 

ayrıca cevap verebilirliği de destekleyici bir rol oynamaktadır.24  

                                                                                                                                          
 

T.C. Maliye Bakanlığı Avrupa Birliği ve Dış İlişkiler Daire Başkanlığı Yayını, Ankara, Ayrıntı  

 

Basımevi, 2003, s. 18. 
23 Office of the Auditor General of Canada and the Treasury Board Secretariat, Modernizing 

 

 Accountability Practices In The Public Sector, 6 January 1998, s. 1, 

 

(http://www.tbs-sct.gc.ca/rma/account/OAGTBS_E.html) . Aktaran: Nihal Samsun, a.g.k., s. 26. 

 
24 World Bank Group, Legal and Judicial Reform, ‘Accountability’, s. 1.  Aktaran: A.k., s. 29. 

http://www.tbs-sct.gc.ca/rma/account/OAGTBS_E.html
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 İyi yönetişimin temel unsurlarından biri olarak kabul edilen cevap verebilirlik 

ilkesi ile vatandaşların, kamuyu ve kendilerini ilgilendiren konularda 

bilgilendirilmeleridir. Toplumdaki ihtiyaç ve taleplerin çok çeşitli ve dinamik 

olduğundan, bilgi temelinde sistematik bir yaklaşım geliştirmenin önemi çok açıktır. 

Kamu hizmetlerinden yararlananların sağlayacağı bilgi ve görüşler politika 

sonuçlarını etkileyebilecektir.25 

 İlkenin pratikteki uygulamaları için: Halkın ihtiyaç ve isteklerini belirleyecek 

anket, açık oturum, anında telefon hattı gibi mekanizmalar; plan, program ve 

projelerin dizaynı ve hayata geçirilmesi süreçlerinde vatandaş katılımına izin veren 

müzakere niteliği taşıyan toplantılar, açık oturumlar gibi mekanizmalar; program ve 

projelerin hedeflerine ve beklenen sosyal sonuçlara ulaştığını ve söz konusu 

hizmetlerden amaçlanan sayıda kişinin yararlandığını göstermeye yarayan bir 

gözetim sistemi; halkın öneri, şikayet veya benzer taleplerine adil ve hızlı şekilde 

cevap vermeyi sağlayacak basit prosedürler ve yönetimin gelen taleplere nasıl cevap 

vereceği hakkında halka geri bildirim sağlayacak bilgi birikimi gereklidir.26 

 Özellikle yeni kamu yönetimi düşüncesinin gereklerinden birisi olan vatandaş 

odaklı hizmet anlayışı cevap verebilirliği sağlamada kurumlara önemli görevler 

yüklemektedir. Aksi halde sırf cevap verebilmek için konunun etrafında dolanmak, 

istenenleri yeterince vermeme bu ilkenin yeterince özümsenmediğini göstermektedir. 

                                                                                                                                          
 
25 Eran VIGODA, ‘From Responsiveness to Collaboration: Governance, Citizens and the Next 

         

Generation of Public Administration’ pp.6.  Aktaran: Pınar Acar, "Cevap Verebilirlik ve İyi 

 

 Yönetişim”, İyi Yönetişimin Temel Unsurları, T.C. Maliye Bakanlığı Avrupa Birliği ve Dış 

 

 İlişkiler Daire Başkanlığı Yayını, Ayrıntı Basımevi, Ankara, 2003, s. 51-52. 

 
26 A.k., s. 53-54. 
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D. Etkinlik, Stratejik Planlama ve Yerel Özerklik 

 Avrupa Birliği’nin iyi yönetişimle ilgili temel belgesi olan Beyaz Kitap’ta 

etkinlik; “belli amaçlar temelinde gereksinim duyulan hususların gerçekleştirildiği, 

ortaya çıkabilecek sonuçların ve mümkün olan durumlarda geçmiş deneyimlerin de 

dikkate alındığı bir şekilde politikaların etkin ve yerinde olması”27 şeklinde 

tanımlanmaktadır. 

  Bu ilke ile etkin bir yönetişim anlayışı, ancak toplumun farklı kesimlerinin 

karar alma mekanizmalarına katılımlarının sağlanması ile hayata geçirilebilmesidir.28 

Özel sektörün ve sivil toplum örgütlerinin yaygın katılımı, denetimi ve 

yönlendirmesiyle toplumsal kaynaklar, en kaliteli hizmetlerin en çok sayıda 

vatandaşa, olabildiğince düşük maliyetle sunulması için harcanmalıdır.29 

 Kamu yönetimi için stratejik plan kavramı, kamu kurum ve kuruluşlarının 

uzun ve orta vadeli amaçları, temel ilke ve politikaları, hedef ve öncelikleri, 

ölçülebilir performans göstergeleri ile bunlara ulaşmak için izlenecek yol ve 

yöntemlerdir.30  

 Kamu yönetiminin, toplumun değişen ve çoğalan ihtiyaçları karşısında günü- 

birlik ve imaj oluşturucu kamu hizmetlerinden, daha köklü çözüm üreten ve gerçek 

                                                 
27 Murat Okçu, a.g.k., s. 303.  

 
28 İsmail Ergün, Yerel Yönetimlerde Yönetişim Kavramı ve Avrupa Birliği İle Kıyaslanması, 

 

 Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Dokuz Eylül Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, 2006, s.72,   

 

http://www.belgenet.com,   (10.02.2012). 

 
29 Ertuğrul Gündoğan, a.g.k., 2004 , s. 16. 

30Ahmet Narinoğlu, Yerel Yönetimlerde Stratejik Yönetim ve Planlama, İstanbul, Mart  

 

Matbaacılık Sanatları, 2009, s.108. 
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ihtiyaçları gidermeye odaklı kamu hizmetleri anlayışına böyle bir stratejik vizyonla 

ulaşılabilir. Bu açıdan bakıldığında tüm merkezcil yönetim uygulamalarında, alt 

yönetim birimlerinde görevli kamu çalışanlarının girişimcilik ruhunun ve inisiyatif 

kullanma becerilerinin köreldiği gözlenmektedir.31 Halbuki stratejik bir vizyon 

üretmek ve sorumluluk alabilmek, her birimin kendi görev ve hizmet alanı ile ilgili 

düşünce üretmesi ve yeni icatlar yapması ile mümkün olabilir. Ayrıca yönetimin, en 

geniş halk kesimlerinin memnun edilebileceği ve sürdürülebilirliğini sağlayacak açık 

ve belirli bir misyonu olmalıdır.32 

 Stratejik planlama süreci ile amaç ve hedeflere dayalı yönetim anlayışı ve 

bütçelemenin geliştirilmesi; kamu hizmetlerini yararlanıcıların taleplerine göre 

şekillendirilmesi; faaliyetlerin performans hedefleri doğrultusunda ölçülmesinin 

sağlanması;  kamuyu bilgilendirerek vatandaş memnuniyetini ve hizmet kalitesini 

arttırarak sonuçlara odaklı hesap verme sorumluluğunun tesis edilmesi 

hedeflenmektedir.33 Etkinlik ve stratejik planlama ilkesinin başarısı yerel özerklikle 

yakından ilişkilidir.  

Yerel özerklik, yerel nitelikte olan işleri yerel topluluğun kendi organları ve 

kaynaklarıyla yapabilme hakkıdır.34 Ancak özerkliği denetimsizlik, kontrolsüzlük 

olarak anlamamak gerekir. Kamunun milyonlarca liralık kaynaklarını kullanan 

belediyeler üzerinde devletin hiçbir yetkisinin, özellikle hukuka uygunluk 

                                                 
31Ziya Çoker, Yönetimde Yeniden Yapılanma, 20 Mayıs Vakfı Yayınları, Ankara, 1995, s. 20 – 24. 

 
32 Ertuğrul Gündoğan, Katılımcı Demokrasi Bağlamında Yönetişim ve Bağcılar Örneği,  

Yayınlanmamış Doktora Tezi, Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, 2007, s. 164,  

http://www.belgenet.com, (10.01.2012). 

33 DPT, a.g.k.,  s. 88-89. 

 
34 Ruşen Keleş,  a.g.k., s. 52.  
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denetiminin olmaması düşünülemez. Bu da merkezi yönetimle yerel yönetimler 

arasındaki yetki, sorumluluk ve bunlara paralel olarak da kaynakların dengeli 

dağıtılarak kamu hizmetlerinin en iyi şekilde yürütülmesine ortam hazırlanmasını 

zorunlu kılmaktadır. Kamu yönetiminde yerelleşme yerel taleplere ve hassasiyetlere 

daha duyarlı olması bakımından daha demokratik kabul edilmektedir.35 İyi yönetişim 

anlayışının yerel yönetimlerde uygulanması öncelikle ekonomik, siyasal ve sosyal 

açıdan dezavantajlı grupların aktif katılımının sağlanması ile mümkündür.36   

Özetleyecek olursak; bir bütünün parçaları olarak düşünülebilecek iyi 

yönetişimin temel ilkeleri arasında karşılıklı bir etkileşim bulunmaktadır. Hukukun 

üstünlüğü ilkesi, hem demokrasinin vazgeçilmez bir gereği olması hem de devleti, 

özel sektörü ve sivil toplumu bağlayıcı olması nedeniyle tüm paydaşları 

faaliyetlerinde ve birbirleriyle olan ilişkilerinde kendilerini hukuk kurallarına bağlı 

kılmak suretiyle, kanun önünde eşit, daha adil ve tarafsız bir yasal çerçevenin 

işleyişini güçlendirmektedir. Eşitlik ilkesi toplumun tüm paydaşlarının yine sınıf, 

kast, ırk, din, dil, cinsiyet ve benzeri sebeplerle ayrım gözetilmeksizin karar alma 

süreç ve mekanizmalarına daha geniş katılımıyla demokrasi ve adaleti sağlar. 

Değişen ihtiyaç ve taleplerin karşılanmasında devletin mevcut kaynakları en iyi 

şekilde kullanmasına katkıda bulunarak etkinlik ve verimlilik ilkesiyle sağlanır. Söz 

konusu istek ve gereksinimlerin tüm kademelerde ilgili mercilere iletilmesi cevap 

verebilirlik ilkesiyle gerçekleşir. Bilgiye erişim, tüm paydaşların başta eğitim ve 

                                                 
35 TÜSİAD,Yerel Yönetim Reform Tasarısı, http\\:www.tusiad.org/rsc/shared/file/yyyt.,pdf,  

 

(15.11.2011). 

 
36 Korel Göymen, “Yerel ve Bölgesel Yönetişim”, I. Ulusal Yerel Yönetimler Çalıştayı, Ed: Esra 

 

 Demircan, Hamit Palabıyık, Onsekiz Mart Üniversitesi Biga İİBF Yayını, Çanakkale, 2003, s. 76. 
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teknoloji olmak üzere bütün bilgi kaynaklarına eşit erişimini gerektirmektedir. 

Bilgiye eşit erişim aynı zamanda, “şeffaflık ilkesinin” hayata geçirilmesini 

gerektirmektedir. Şeffaflığın ve katılımcılığın artmasına bağlı olarak, toplumdaki 

tüm paydaşlara karşı sorumlu olan karar alıcılar üzerindeki artan gözetim baskısı 

hesap verebilirlik ilkesini sağlamlaştırmaktadır. Bu ilkelerin sürdürülebilir nitelik 

taşıması neticesinde, yönetişimin diğer bir unsuru olan stratejik vizyon ilkesi de karar 

alma ve politika oluşturma süreçlerinin merkezine yerleşmektedir.37 

 

III. İYİ YÖNETİŞİMİN AKTÖRLERİ VE İYİ YÖNETİŞİME   

 YÖNELİK ELEŞTİRİLER 

A. İyi Yönetişimin Aktörleri  

 Kamunun küçültülmesiyle beraber kamu tarafından boşaltılan alan, hem özel 

sektör tarafından, hem de STK’lar tarafından doldurulmaktadır. Bu üç aktöründe 

güçlü ve zayıf yönleri bulunduğundan, iyi yönetişimin gerçekleştirilebilmesi için üç 

aktör arasındaki etkileşimin artırılması gerekmektedir. Sürdürülebilir kalkınma, 

ancak bu aktörler arasındaki doğru dengenin kurulması yoluyla sağlanabilir. Bunun 

yolu öncelikle devletin rolünün sosyal-siyasal etkileşimlere olanak tanımak, 

sorunların çözümü için birçok düzenlemeyi desteklemek ve hizmetleri çeşitli 

aktörlere dağıtmak olarak yeniden tanımlanmasından geçmektedir.38 Başka bir 

deyişle karar alma ile hizmet sunumu arasında bir ayrıma gidilerek, devletin hizmet 

                                                 
37 Mehmet Devrim Aşkın,  “Eşitlik ve İyi Yönetişim”, İyi Yönetişimin Temel Unsurları, 

 

 T.C.Maliye Bakanlığı Avrupa Birliği ve Dış İlişkiler Daire Başkanlığı Yayını, Ankara, Ayrıntı 

 

 Basımevi, 2003, s.108-109. 

 
38 Pelin Kuzey, a.g.k.,  s. 3. 
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sunum sistemlerini özel sektöre ve sivil toplum kuruluşlarına devretmesi gerektiği 

vurgulanmaktadır. Vatandaşların yönetim ortakları ile ilişkilerinde daha örgütlü ve 

planlı bir şekilde hareket edebilmeleri ve daha etkin olabilmeleri açısından sivil 

toplum kuruluşlarının; sorunların çözümünde taraf, bizzat görev alma ve sürekli 

olarak denetim işlevini yerine getirme rollerini yerine getirmeleri beklenmektedir.39 

 Tez konusu çerçevesinde aktörlere bakıldığında sadece kamu hizmeti değil, 

aynı zamanda yerel demokrasi hizmeti görevi yapan belediyelerin önemli aktör 

olduğu görülmektedir. Özel sektör özellikle 1980 sonrası liberal politikalarla 

özellikle büyükşehirlerde önemli bir hizmet ortağı olmakla birlikte ciddi eleştirilerle 

karşılaşmaktadır. Bu eleştirilerin boyutu özel sektörün diğer aktörleri kullanarak 

kendi çıkarlarını maksimize etme çabasında birleşmektedir. İyi yönetişimde 

belediyelerin yanında önemli bir aktör olarak sivil toplum kuruluşların (STK) öne 

çıkması beklenmektedir. 

             STK'lar toplum yararına çalışan, demokrasinin gelişmesine katkıda bulunan, 

kar amacı gütmeyen, gönüllülük esasına dayanan, devletten ayrı hareket edebilen, 

bireylerin ortak amaç ve hedeflerine bakıldığında ise; siyasal idareyi ve yönetimi 

kamuoyu oluşturmak suretiyle etkileyebilen bir örgütlenme türüdür. Bu kuruluşların 

kapsamına meslek kuruluşları, sendikalar, vakıflar, dernekler, dinsel örgütlenmeler, 

üniversiteler, özel okullar ve buna benzerlerinin girdiği kabul edilmektedir. Genel 

amaçları; kamuoyu oluşturmak yolu ile bireylerin taleplerinin dile getirilmesine 

yardımcı olmak, çoğulcu bir toplum yapısının oluşmasını sağlamak suretiyle 

                                                 
39 Recep Kızılcık, “21. Yüzyılda Yönetişim ve Kamu Yönetimi, Yeni Eğilimler ve Yeni Teknikler”, 

 

 Türk İdare Dergisi, Mart  2003, S. 438,  s. 183. 
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piyasadaki metalaşmaya ve egemen piyasa değerlerine karşı dengeleyici bir unsur 

olmak, kendi içlerinde oluşturacakları katılımcı ve çoğulcu bir kültürle beslenmiş ve 

aynı zamanda yönetim deneyimi de edinmiş bireylerin yetişmesini sağlamak, pilot 

projeler üretmek, bu projelere kaynak bulmak ve bu projeleri uygulamaya geçirmek 

yoluyla eğitim, sosyal refah ve istihdam konularında hükümet politikalarına paralel 

ya da alternatif sorumluluklar alabilmek olarak sıralanabilir.40  

Son zamanlarda STK’lar moda kavram ve araştırmalara da kaynak 

ayırabilmektedir. İyi yönetişimle ilgili TESEV, TEPAV, TÜSİAD, Türk Belediyeler 

Birliği gibi sivil toplum kuruluşlarının araştırma, rapor, el kitabı çalışmaları, bu 

kavramın anlaşılmasına ciddi katkı sağlamıştır. Hatta TESEV iyi yönetişimi bir alt 

programı haline getirerek süreklilik kazandırmıştır. Diğer yandan Koç, bu tür 

çabaları sermaye sınıfını savunan STK’ların demokratik kitle örgütlerinin ve 

sendikaların ehlileştirilmesinde yönetişim mekanizmalarının kullandığını ileri 

sürerek yaygın olan bir şüpheye işaret etmektedir.41 

Üzerinde tezler yazılan, ülkemizde hala yeterince güçlü ve bilinçli olup 

olmadığı tartışılan STK’lar iyi yönetişim aktörü olarak değerlendirildiğinde ilk göze 

çarpan nokta, yönetim zihniyeti ve kendi iç örgütlenmesi bağlamında demokratik 

örgüt kültürü eksikliğidir. Gönüllülerin ve üyelerin düşük katılım düzeyi ve halkla 

ilişkiler enstrümanlarını yeterince kullanamama hem bundan etkilenmekte; hem de 

anti-demokratik yapıyı körüklemektedir. Merkezi ve/veya yerel politikalara etki 

                                                 
40 http://www.siviltoplumakademisi.org.tr/index.php?option=com_content&view=article&id=710:  

 

yerel-yoenetimler-ve-sivil-toplum-kurulular&catid=44:son-haberler&Itemid , (11.03.2013). 

 
41 Taylan Koç, Yönetişim Sarmalında Bir Kent: Adana Yerel Demokrasi ve Katılım Söylemiyle  

 

İktidarın Kullanımı, Ankara, Yargı Yayınevi, 2010, s. 102. 
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edemedikleri iddiasında olan STK’ların öncelikle kendi iç demokrasini oluşturmakla 

yola çıkması tutarlı olacaktır.  Gönüllülük kavramı, gerçek manada faaliyetlere 

zaman ayırma, mümkün olduğu kadar konulara hakimiyet için sürekli eğitim ve 

yenilenmeyle beraber anlam kazanmalıdır. Gönüllülük kavramı dar manadaki siyasi 

ve ekonomik amaçlardan ayrılabilirse daha anlamlı olabilir. Gönüllük kavramı 

disiplinli çalışma boyutundan ayrı düşünülmediğinde, STK’ları oluşturan yönetici ve 

üyelerinin belli gayretler içerisinde olması, faaliyetleri bir noktadan sonra 

başkalarının insiyatifine bırakma kolaycılığına kaçılmaması beklenen bir tavır 

olabilecektir. STK’ların adındaki sivilliğin sürdürülebilirliği için ekonomik olarak 

mümkün olduğu kadar kendi kaynaklarıyla veya proje odaklı çalışma sonucu elde 

edilen  kaynaklarla faaliyetlerini yürütmeleri gerektiği kanaatindeyim. Aksi durumda 

mali yönden bağlı olduğu kurum ve kuruluşların arka bahçesi haline gelmesi 

beklenen bir durumdur. Fiili durumda STK’ları kendi amaçları doğrultusunda 

fonlayanların, içerisine kendine yakın insanları yerleştirerek bu gücü kullanmaları 

rastlanan bir durumdur. Meslek gereği daha sık rastladığım küçük boyutlu STK’larda 

özgüvensizliğin önplana çıktığı, projelerin gerek hazırlanmasında; gerekse de 

uygulanışında sürekli bir motivasyon ihtiyacı duydukları görülmektedir.  

 

B. İyi Yönetişime Yönelik Eleştiriler  

  İlk olarak kavramın “iyi”si eleştirilmektedir. Eğer yönetişim yeni, esnek, 

şeffaf, katılımcı gibi pozitif sıfatları çağrıştırıyorsa niye önüne “iyi” sıfatını alma 

ihtiyacı duyulmaktadır. Diyalektik mantıkla bakıldığında; kavramın iyisi varsa 

kötüsü de olmalıdır tarzı eleştirinin altında yeni kavramların aslında çok da yeni 

olmadığı, bir takım fikirlerinin tekrar pazarlandığı görüşü ileri sürülmektedir. 
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Herkesin üzerinde konsensus sağlayacağı düzenlemeler olmaması, değişik sosyal 

problemlerin, değişik kriterlere göre çözülmesi herkesin anlaştığı bir “iyi” mümkün 

değildir görüşüne destek vermektedir.42 Böylece iyi yönetişim gibi moda 

kavramlarla, yeni bakış açıları, bu bakış açılarıyla da kamu kudreti kapitalizme 

teslim edilerek, siyasetin gittikçe devre dışı bırakılarak, hem küresel hem de ulusal 

karar alıcıların, siyasal kurumların önüne geçmesi, halkın yönetim ve kararlar 

üzerinde etkisiz bırakılması amaçlandığı, kentsel politikalarda ve kentlerin 

yönetilmesine talip uluslararası şirketler için engel olarak görülen merkezi ve yerel 

kamu yönetimi örgütlerini, ileri aşamasında ulus devletleri yok etmenin formülü 

olarak iyi yönetişim görülmektedir.43 İyi yönetişim katılımcı olduğu kadar anti-

demokratik olduğuna dair eleştiriler de vardır. Katılımın nasıl olacağı sorunu ve 

katılımcı konumundaki sivil toplum yapılanmasının temsil niteliğinin, süreci 

demokratik ve kamu yararına cereyan eden bir yapıdan çıkaracağı endişesi 

dillendirilmektedir.44 İyi yönetişimin esnekliği, karşılıklılığı yetki ve sorumluluklarda 

muğlaklığa yol açacağı, aktörlerden hangisinin hesap vereceğinin belirlenemeyeceği 

diğer bir eleştiridir. 

Eleştirileri değerlendirecek olursak; sorun iyi yönetişim kavramından 

kaynaklanmaktan çok, öncelikle uluslararası örgütlerce ortaya atılıp, azgelişmiş 

ülkelere model olarak sunulmasının arkasındaki amaç konusundaki derin 

                                                 
42 Velt Pettai, Eveli Illing, ibid, p.349. 

 
43 Birgül  Ayman Güler, ”Tüm İktidar Sermayeye,” Praksis, 2003 , s. 115,  

  

  http://www.praksis.org/wp-content/uploads/2011/07/009-03.pdf,   (02.02.2012). 

 
44 M.Akif Çukurçayır, Esra  B.Sipahi, “Yönetişim Yaklaşımı ve Kamu Yönetiminde Kalite”,  

 

 Sayıştay Dergisi, Temmuz –Eylül 2003, S. 50-51, s. 39. 
 

http://www.praksis.org/wp-content/uploads/2011/07/009-03.pdf
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şüphelerden ve sivil toplumun yapılanmasındaki muhtemel olumsuzluklardan ve 

demokratik katılım mekanizmalarının eksik ya da yanlış kurulmasının uygulamanın 

sonuçlarının anti-demokratik olacağı ön kabulünden kaynaklanmaktadır. Türkiye 

özelinden bakıldığında da, tablonun çok iyi olmadığı ve eleştirilerin haklılık 

kazanabileceği de görülmekte ise de; belediyelerce yoğun olarak kitle örgütlerinin ve 

vatandaş katılımının özendirilerek sonuçları sınanmalıdır. Ayrıca merkezi idarenin 

özelleştirmelere bakışı eleştirilerdeki gibi kamu yönünde olduğu tartışmalıdır. İyi 

yönetişimde devletin etkisizleşeceği ve rolünün belirsizliğe itileceği eleştirisi 

getirilmekte ise de; iyi yönetişimde devlet, diğer aktörler arasında önemli roller 

üstlenmektedir. Devletin temel rolü, piyasadaki başarısızlıkları düzeltme 

sorumluluğundan, stratejik ekonomik ve sosyal gelişmeyi yönlendirme işlevine 

doğru evrilmiştir.45 

 Hesap verebilirlik üzerinde yoğunlaşan eleştirilerde, kamusal politikaların 

kabul edilip uygulanması süreçlerine çok sayıda kurum ve aktörün katılması 

sonucunda politikaların sonuçlarından kimin hangi ölçüde sorumlu tutulacağı açık 

olmaması, dar bir çevrenin özel çıkarlara hizmet etmesi tehlikesi öne 

sürülmektedir.46 Şeffaflık ve hesap verilebilirlik ilkesinin uygulamaya zamanla 

geçirilmesi ile bu eleştirideki hassasiyet azaltılabilir. Güncelleşen ve varlığını her 

alanda hissettiren değişen ihtiyaçlara cevap verebilecek bir kamu yönetişim anlayışı 

arayışında günümüzde modası geçmiş olsa da iyi yönetişim ön plana çıkmaktadır.47 

 

                                                 
45 Ertuğrul Gündoğan, a.g.k., 2007, s. 153. 

 
46 DPT, a.g.k., s. 3. 

 
47 Ertuğrul Gündoğan, a.g.k., 2007, s. 176. 
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İKİNCİ BÖLÜM: TÜRKİYE’DE BELEDİYELER VE İYİ YÖNETİŞİM  

 Türkiye’de özellikle hızlı kentleşme sonucu belediyelerde yeniden düzenleme 

gereksinimi 1950’lerden itibaren hep olmuştur. İç dinamiklerden ziyade dış 

dinamiklerin etkisi daha fazla olmuştur. 1980’lerin sonunda başlayan iyi yönetişim 

süreci özellikle Avrupa Birliği’ne uyum süreci gereği hazırlanan mevzuatlarla 

birlikte kafa karışıklıklarına, çelişkilerine, eksikliklerine rağmen iyi yönetişim odaklı 

belediyeciliğin önemli adımları olmuşlardır. 

 

 I. Uluslararası Süreç  

 İyi yönetişimin uygulamasının önemli gerekliliği olan yerel özerkliğin 

olmazsa olmaz şartlarını sağlayan Avrupa Yerel Yönetimler Özerklik Şartı’nın 

Avrupa Birliği ülkelerinin yerel yönetim politikasının temelini oluşturduğunu da 

vurgulamak gerekir. 1985’de Avrupa Konseyi Bakanlar Kurulu tarafından resmen 

kabul edilen Şart,1 Eylül 1988’de yürürlüğe girmiş, Türkiye Cumhuriyeti tarafından 

3723 Sayılı yasa ile onaylanan Şart; Bakanlar Kurulu’nun 92\3398 sayılı uygun 

bulma kararı ile yürürlüğe girmiştir.48  Yerel yönetimlerin anayasası sayılabilecek 

Avrupa Yerel Yönetimler Özerklik Şartı’nda yerel yönetimlerin tanımı, görev ve 

yetkileri, yerel yönetimlerin sınırlarının değiştirilmesi, akçal kaynaklar, birlik 

kurabilme ve yerel yönetimlerin hukuki açıdan nasıl korunacağı gibi önemli noktalar 

maddeler biçiminde düzenlenmiştir. Öncelikle Avrupa Birliği’nin beklentisi tüm 

maddelerin uygulamaya geçirilmesi, bu mümkün olmadığında üyelerden beklenen 

taahhütlerini yerine getirmek üzere çekince koymadığı hükümleri iç hukukuna 

                                                 
48 Ruşen Keleş, Yerinden Yönetim Ve Siyaset, Cem Yayınevi, 7. Basım, İstanbul 2011, s. 55. 
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yansıtması ve çekince koyduğu hükümleri de yeniden gözden geçirmesidir.49 İyi 

yönetişim açısından önemli olan “Şart’ın 4.maddesinin 3.fıkrasında kamu 

hizmetlerinin yerine getirilmesinde yurttaşa en yakın birimler yetkili olmalıdır 

hükmü aslında yerellik yani “subsidiarity” ilkesinin anlatımıdır. Avrupa Birliği’ne 

uyum sürecinde yerel yönetimlerle ilgili düzenlemelerde bu ilkeyle ilgili öncelik fark 

edilmektedir.50 

 1992 yılında Rio'da düzenlenen BM Yeryüzü Zirvesi'nde "sürdürülebilir 

kalkınma", tüm insanlığın 21. yüzyıldaki ortak hedefi olarak benimsenmiştir. Bu 

doğrultuda, 21. yüzyılda çevre ve kalkınma sorunlarıyla başa çıkılmasına ve 

sürdürülebilir kalkınma hedefine ulaşılmasına yönelik ilkeleri ve eylem alanlarını 

ortaya koyan "Gündem 21" başlıklı Eylem Planı, Zirve'nin temel çıktısı olarak, BM 

üyesi ülkelerce kabul edilmiştir. 

 Türkiye'deki YG-21 uygulamaları, 1997 yılı sonunda, UNDP'nin desteğiyle, 

IULA-EMME'nin koordinatörlüğünde yürütülen "Türkiye'de Yerel Gündem 21'lerin 

Teşviki ve Geliştirilmesi" Projesi ile başlamıştır. Bu projenin başarısı üzerine, Ocak 

2000'de "Türkiye'de Yerel Gündem 21'lerin Uygulanması" başlığını taşıyan ikinci 

aşama projesi başlatılmıştır. Bu dönemde çeşitli alt-projelerin başlatılması ve yeni 

katılımlarla proje ortağı yerel yönetimlerin sayısının 50'yi aşması sonrasında, YG-21 

uygulamaları "proje" çerçevesinden çıkarılarak, "Türkiye Yerel Gündem 21 

Programı"na dönüştürülmüştür. Program’ın, "Türkiye Yerel Gündem 21 Yönetişim 

                                                 
49 Ayşegül Mengi, “Avrupa Birliği’ne Uyum Sürecinde Yerel Yönetimlerle İlgili Düzenlemeler”, 

 

 Yerellik ve Politika, Küreselleşme Sürecinde Türkiye, Ed. Ayşegül Mengi, Ankara, İmge Kitapevi  

 

Yayınları, 2007, s. 107. 

 
50 A.k., s. 111. 
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Ağı Yoluyla BM Binyıl Bildirgesi Hedefleri ve Johannesburg Uygulama Planı'nın 

Yerelleştirilmesi" başlıklı üçüncü aşama projesi, Mayıs 2004'de başlamış ve Kasım 

2006'da sona ermiştir. Türkiye YG-21 Programı'nın yeni (dördüncü) aşama projesi, 

"Türkiye'de Yerel Gündem 21 Yönetişim Ağı Kanalıyla BM Binyıl Kalkınma 

Hedefleri'nin Yerelleştirilmesi" başlığını taşımaktadır. Önceki aşamaların birikimi 

üzerine temellenen bu Proje, yerel düzeyde BM Binyıl Kalkınma Hedefleri'ne  

(BKH) en yüksek önceliğin verilmesinin teşviki yoluyla merkezi yönetimin BKH 

konusundaki taahhütlerinin yerelleştirilmesi ve Türkiye’deki yerel yönetimler 

tarafından Yerel Gündem 21 aracılığıyla öncelikle yerel, sürdürülebilir gelişme 

sorunlarının çözümüne yönelik uzun dönemli, stratejik bir planın hazırlanması ve 

uygulanması yoluyla yerel düzeyde Gündem 21’in hedeflerine ulaşılmasıdır. 

 Temel hedefler ise söyle sıralanabilir; Yerel Gündem 21 projesine katılan 

yerel yönetimlerin sayılarında artış sağlamak, yeni proje ortağı kentlerde katılımcı 

süreçler oluşturmak, yeni proje ortağı kentlerde eylem planları hazırlanmasını 

sağlamak, halkın bilgilendirilmesine ve uluslararası tanıtımına yönelik kampanyalar 

düzenlenmek ve Yerel Gündem 21 sürecinin uzun dönemli sürdürülebilir destek 

görmesini sağlamak. Ayrıca bu amaç doğrultusunda muhtarlıkları, STK’ları ve özel 

sektörü harekete geçirmekte önemli noktadır.  

 Dördüncü aşama Proje Dokümanı, T.C. Bakanlar Kurulu tarafından 

onaylandıktan sonra, "Milletlerarası Andlaşma" olarak  24 Nisan 2007 tarih ve 26502 

sayılı T.C. Resmi Gazete'de yayımlanmıştır. Böylelikle, ulusal ve yerel düzeylerdeki 

uygulamalar açısından güçlü bir yasal dayanak sağlanmıştır.51  

                                                 
51 www.migm.gov.tr/UluslararasikaynakliProjeler.aspx, (11.12.2011). 

http://www.migm.gov.tr/
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 İçişleri Bakanlığı’nca yürütülen diğer projeleri inceleyecek olursak; 2005’ten 

bu yana, İçişleri Bakanlığı ve Avrupa Komisyonu Türkiye Delegasyonu, teknik 

desteğin UNDP tarafından sağlandığı AB destekli bir proje olan Yerel Yönetim 

Reform Programı’nı (LAR I) yürütülmüştür. 2007’de tamamlanan proje; merkezi 

yönetimde, yerel yönetimlerde (belediyeler ve il özel idareleri) ve yerel yönetim 

birliklerinde reform kapasitesini ve modernleşme çalışmalarını geliştirmeye yönelik 

teknik destek ve eğitim verilmesini ve yerel yönetim reformu için farkındalık 

yaratma ve destek sağlama faaliyetlerini içermekteydi. Projenin devamı Lar2 olarak 

Eylül 2009-Kasım 2011 arasında uygulanmıştır. Daha etkin, saydam, kapsayıcı ve 

katılımcı bir yerel yönetim sistemi, sadece tüm kamu yönetişim sisteminin 

iyileşmesini sağlamakla kalmaması; aynı zamanda yerel düzeyde insanların refah 

seviyelerinde de önemli gelişmelere katkı yaparak, insani gelişmişlik düzeyinin 

yükseltilmesi üzerinde de toplam bir etkisi olması gibi çok iddialı bir ereğe sahiptir. 

 Yerel Düzeyde Katılımcı Stratejik Yönetişim Projesi, Ağustos 2011-Ekim 

2013 arasında uygulanacak olup, amacı: Yerel düzeyde katılımcı stratejik yönetişimi 

geliştirmek için, yerel yönetimlerin kapasitesinin geliştirilerek, Türkiye’de yerel 

yönetim reformunun kapsamını genişletmek; kent konseylerinin verim ve 

etkinliğinin arttırılmasıyla katılımcı karar alma kültürünün yerel düzeyde 

geliştirilmesidir. Bu çerçevede 26 pilot yerel yönetim biriminde, katılımcılığı, 

şeffaflığı ve hesap verilebilirliği sağlamak için yerel yönetimlerle ilgili yeni 

mevzuatın uygulanmasına destek verilecektir. Projeye 1 Ağustos 2011 tarihi 

itibariyle başlanmıştır.52 

                                                 
52 http://www.lar.org.tr/sayfalar/goruntule/2/, (09.12.2011)  
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 Süreç değerlendirildiğinde, gerek Yerel Gündem 21 Programı; gerekse de 

aynı paraleldeki Avrupa Birliği’nin İlerleme raporlarında ve Katılım Ortaklığı 

Belgesi’nde merkezi yönetimle yerel yönetimler arasındaki yetki paylaşımının 

ikinciler lehine düzenlemeler yanında; katı vesayetin azaltılması, Beyaz Kitap’ta 

belirtilen iyi yönetişim ilkelerine dayanan anlayışın egemen kılınması tavsiyeleri iyi 

karşılanmakla birlikte; özellikle özelleştirme, yabancı yatırımların özendirilmesi 

talepleri de şüpheleri arttırmaktadır.53  

10 Ekim 2012 tarihli Avrupa Komisyonu tarafından hazırlanan 2012 Yılı 

Türkiye İlerleme Raporu’nda; yeni anayasa çalışmaları ile daha fazla 

demokratikleşme ve siyasi reform gerçekleştirme taahhüdünde bulunulmuşsa da 

yerel yönetimlere yetki devri konusunda sınırlı ilerleme kaydedildiği, yerinden 

yönetim konusu ele alınmadığı; hatta 2011 yılında, başta arazi kullanım planlaması 

ve kentsel dönüşüm konularında olmak üzere, bazı yetkileri yeniden merkeze 

devreden kanun hükmünde kararnameler çıkarıldığı eleştirilmektedir. Eleştilerden 

diğerleri; vatandaşların yerel yönetimlere katılmalarını teşvik etmek üzere tasarlanan 

kent konseylerinin sadece sınırlı sayıda şehirde etkin bir biçimde işlemesi, kamu 

hizmetlerinin sağlanmasında idari vesayetin kaldırılmasına ve Türkçe dışındaki 

dillerin kullanılmasına izin verilmesi konusunda ilerleme kaydedilmemesi ve 

mahkemelerin belediyelerin birden fazla dil kullanmalarına ilişkin olarak tutarsız 

kararlar verilmesi olarak sıralanabilir. Bu eleştirilerin yanında, kamu yönetimi 

mevzuatına ilişkin reformlarda ilerleme kaydedildiği, özellikle Kamu Denetçiliği 

Kurumu’nun kurulması, vatandaşların haklarının güvence altına alınmasında ve 

kamu yönetiminin hesap verebilirliğinin sağlanmasında önemli bir adım olarak 

                                                 
53 Ayşegül Mengi, a.g.k., s. 117. 
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görüldüğü belirtilmiştir. Bu rapora karşılık Aralık 2012’de T.C. Avrupa Birliği 

Bakanlığı tarafından hazırlanan İlerleme Raporunda,  “kilit mevzuat yeterli hazırlık 

ve istişare yapılmadan sunulmuş ve kabul edilmiş” eleştirisini dikkate alınmadan 

genellikle yapılan mevzuat değişiklikleri sıralanmış. Kamu Denetçiliği Kurumu 

Kanunu, Türkiye İnsan Hakları Kurumu Kanunu, 6360 sayılı On Üç İlde Büyükşehir 

Belediyesi ve Yirmi Altı İlçe Kurulması ile Bazı Kanun ve Kanun Hükmünde 

Kararnamelerde Değişiklik Yapılmasına Dair Kanun ve Saydamlığın Artırılması ve 

Yolsuzlukla Mücadelenin Güçlendirilmesi Stratejisi ve Eylem Planı’ndan 

bahsedilmiştir.54 Özellikle 6360 Sayılı Kanun’un amacı olarak, daha etkili bir yerel 

yönetim yapılanması inşa edilmesi, yerel demokrasinin daha da güçlendirilmesinin 

belirtilmesi AB ile Türkiye arasında zihniyet farkını göstermekteyse de Yerel 

Gündem 21 ve en etkili uygulaması kent konseyleri bu farkı kapatabilme 

potansiyelini barındırmaktadır. 

 

II. TÜRKİYE’DE İYİ YÖNETİŞİM SÜRECİ  

Türkiye’de özellikle katılımcığı arttırıcı ve iyi yönetişimin öncüsü 

sayılabilecek araçlar var olagelmiştir. Bunlardan en bilineni halk kurultaylarıdır. 

A. Türkiye’de Belediyelerce Uygulanan İyi Yönetişim Öncesi Katılım 

Araçları     

 1. Halk Kurultayları 

 Kent konseyleri oluşmadan önce, bazı belediyelerce kent konseylerine öncü 

olarak değerlendirilebilecek 1990’larda halkı yerel hizmetler konusunda 

                                                 
54 http://www.abgs.gov.tr/files/2012_ilerleme_raporu_tr.pdf , (11.03.2013). 
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bilgilendirmek için halk kurultayları oluşturulmuşlardır. Bu kurultaylarda her 

kesimden insanın katılımına önem verilmiştir. Halk bu kurultaylarda istek ve 

dileklerini yönetime aktarma imkânına sahip olmuştur. Katılımcı demokrasi için iyi 

bir örgütlenmenin, yasal düzenlemenin yanında o etkinliklerin amacına ulaşmasında 

yerel halkın belirli bir kentlilik bilincine sahip olması gerektiği amacına 

sahiptir.1990’larda Ankara Belediyesi’nin öncülüğünde oluşturulan bu kurum çağdaş 

bir katılım örneğidir. Yılda bir kez olan, her kesime açık danışma toplantısında halk 

ve onun örgütlü yapıları görüşlerini ifade imkanı bulmuşlardır.55 

 

2.  Halk Günleri ve Kişisel Başvuru 

 Belediyelerin hemen hemen tümünde belediye başkanları halk günleri adını 

verdikleri toplantılar düzenlemektedir. Bu toplantıların yapılmasındaki amaç, halkın 

belediye başkanları başta olmak üzere kent yöneticileriyle yüz yüze görüşmelerinin 

sağlanması ve halkın sorunlarını, isteklerini ve beklentilerini doğrudan başkana 

iletmesidir. Çünkü hemşehrinin istediği her an başkanla görüşme fırsatının olmaması 

ve bunun ötesinde başkanla görüşmek için randevu almaktaki zorluklar bu tür 

günlerin düzenlenmesini gerektirmektedir.56  Halk günleri sayesinde halk sorunlarını 

direkt ve daha rahat anlatma olanağına kavuşuyor ve böylece sunulan hizmetler daha 

etkili ve verimli olarak vatandaşlara yansıyor. Özellikle 1990’larda, semt ölçeğinde 

                                                 
55 Ruşen Keleş, Kent ve Siyaset Üzerine Yazılar, IULA-EMME, İstanbul 1993, s. 29.  Aktaran: Bilal 

 

 Şinik, Avrupa’dan Karşılaştırmalı Yerel Yönetim, İstanbul , Türkmen Yayınevi,  2012, s. 264.  

 

 
56 Selçuk Yalçındağ, Belediyelerimiz ve Halkla İlişkiler, TODAİE Yayınları, Ankara,  Aralık 1996, 

 

 s. 142. 
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bu toplantılar yaygın olarak düzenlenmiştir. Bolu, Antalya, Fatih, Şişli ve Çanakkale 

Belediyeleri’nin bu yönde uygulamaları örnek olarak sıralanabilir.57 Ancak isteklerin 

iş ve yardım ağırlıklı olması, popülizm kaygıları, yeterli ön bilgilendirme olmaması 

ve tek adamlığa ağırlık vermesi ve kurumsallaşmaya dair çekinceler eleştiri konusu 

olmuştur.  

Kişisel başvuru yerel toplumun belediye örgütü ve yerel hizmetlere yönelik 

düşünceleri, şikayet ve istekleriyle ilgili doğru bilgi akışının sağlanmasında etkin bir 

araçtır. Yurttaşın kamu kurumlarından çekinmesi her zaman tartışılan bir konudur. 

Kişisel başvuruda beklentilerin karşılanması ya da karşılanamayacaksa yurttaşı 

tatmin edici bilgilendirmenin yapılması oldukça önemlidir. Burada en önemli rol 

çalışana düşmektedir ki; çalışan da hizmet içi eğitim süreçlerinden geçmelidir.58 

  

3. Proje Demokrasisi 

 Proje demokrasisi kavramı uygulamanın şekillendirdiği bir kavramdır. 

Belediyelerin uygulayacakları büyük projeleri, o projenin paydaşları olan 

hemşehrileriyle her aşamada katılım mantığıyla yürütmesidir. Katılım geniş katılımlı 

toplantılar ve\veya kitle iletişim araçları ile bilgilendirme boyutunda olabileceği gibi; 

onun ötesinde topluluk temsilcilerinin doğrudan katılımıyla ortak karar komiteleriyle 

olabilmektedir. Türkiye’de ise buna en iyi örnek 1990 yılında Ankara’da 

uygulamaya konulan Dikmen Vadisi Projesi’dir.59  

                                                 
57 Bilal Şinik, a.g.k., s. 265. 

58 M. Akif Çukurçayır, Yurttaş Odaklı Yerel Yönetim, Konya, Çizgi Yayınları,  2003,  s. 86. 

 
59 İlker Haktankaçmaz, “Türk Kamu Yönetiminde Yönetişimin Uygulanabilirliği, Amme İdaresi 

 

 Dergisi, S. 37, Mart 2004,  s. 52-54. 



 - 31 - 

4. Semt ve Toplum Danışma Merkezleri  

 Yerel yönetimlerde demokratik katılımının gerçekleşmesi yönündeki en güzel 

uygulamalardan biri semt danışma merkezleridir. Semt Danışma Merkezleri kentte 

halkın taleplerinin ve isteklerinin belediyeye iletilmesini sağlar. Temel hedefleri: 

Hizmetin alana yayılması, halkın belediye yönetimine ortak edilmesi, sosyal ve 

kültürel yapıyı güçlendirici politikalar üretilmesidir. SEDAM’ların yönetiminde 

SEDAM danışmanları, halkla ilişkiler birim elemanları ve muhtarlar işbirliği 

yapmaktadır. SEDAM’larda kamuoyu araştırmalarına göre halkın istediği hizmetler 

sürmektedir. Bu etkinlikler; genel etkinlikler, genel sağlık, çocuk ve diş sağlığı 

hizmetleri, aile planlaması danışmanlığı, özürlülerin eğitimi, tiyatro kursları, aile 

ekonomisi gibi çok çeşitli alanları kapsamaktadır. Diğer yandan mahalle halkı ile 

belediye arasında bilgi iletişimi işlevini de üstlenmektedir.Bu uygulamaların belli 

büyüklükteki belediyelerimizde yapılması etkili halk katılımı, işbirliği ve yakın 

ölçekte hizmet üreten halka yakın bir belediyeciliğin gerçekleştirilmesi yönünden 

oldukça faydalı olmuştur.60  

SEDAM’lar için öngörülmüş olan işlevlerin yanında, belediyeler günlük 

yaşamla ilgili kimi hizmetleri doğrudan yürütmek üzere SEDAM’lara mali kaynak, 

araç, gereç ve personel sağlayabilmenin yanında, yürütemedikleri hizmetler için de 

belediyenin ilgili birimlerine bilgi vermek, onları harekete geçirmek ve hizmet 

üretimini izleyerek denetleme yoluyla sonuç alınması gerçekleştirebiliyorlar. Yeni 

Mahalle Belediyesi’nin Çayyolu Semt Birimi klasik belediye hizmetleri yanında, bu 

yönde çalışmalar yaptığı görülmektedir. İnternet sitesinde çalışmalar hemşehrilerle 
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de paylaşılmaktadır.61  Toplumsal Dayanışma Merkezleri, SEDAM’lar gibi benzer 

amaçlar için kurulmuşsa da örgütlenme yapısı farklılık göstermektedir.  

 Amacı, kurum ile vatandaşlar arasındaki iletişimi, etkileşimi katılımcı, açık, 

şeffaf ve toplumsal bilinç çerçevesinde geliştirmek ve yeniden yapılandırmaktır. 

TODAM (Toplumsal Dayanışma Merkezi) kentsel yaşamın getirdiği sorunları bilen, 

sorunlarına sahip çıkan ve onlara yönelik çözümler üreten, toplumsal barışı 

güçlendiren, demokratik katımı sağlayan ve geliştiren yeni bir toplumsal yapılanma 

modeli olma çabasındadır. 

Çankaya Belediyesi’nin uyguladığı bu modelde Belediye yönetimi, 

üniversiteler, sivil toplum kuruluşları, 105 mahalle, 3 köyden oluşan ve 30 bölge 

sorumlusu, TODAM eşgüdüm başkanı, eşgüdüm kurulu, sokak sorumluları, 

gönüllüler düşünülen ortak paydanın motor gücü olmuştur. Belediyenin sahip olduğu 

olanaklarla yerel hizmetleri buluşturan bu yapının sağlıklı bir biçimde oluşabilmesi 

için aşağıdan yukarıya doğru giden bir örgütlenme modeli kurulmuştur, ardından da 

aşağıdan yukarıya, yukardan aşağıya ve belediye ile yatay ilişki platformu 

yaratılmıştır.62  

   

5. Kamuoyu Araştırması ve Referandum 

 Kamuoyu araştırmaları genel yararı ilgilendiren yerel hizmetler hakkında 

karar vermeden önce yerel topluluğun konu üzerinde ne düşündüğünün 

belirlenmesinde kullanılabilecek önemli bir yöntemdir. Genel olarak kamuoyu 

                                                 
61 http://www.yenimahalle.bel.tr/web/icerik/Icerik.aspx?id=63 ,(03.12.2012). 
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http://www.yenimahalle.bel.tr/web/icerik/Icerik.aspx?id=63


 - 33 - 

araştırmaları, kamuoyunu temsil etmek üzere seçilen bir örnek grubunu oluşturan 

bireylerle görüşerek veya anket soru kağıdı gönderilerek belirli bir ya da birkaç konu 

hakkındaki eğilimlerini, görüşlerini, kanaatlerini ya da kimi zaman tutum ve 

davranışlarını belirlemek üzere yapılan araştırma şeklinde tanımlanmaktadır.63 

Belediyelerin internet sitelerindeki anketlerin bu amaç için kullanılması 

yaygınlaşmıştır. 5393 Sayılı Belediye Kanunu’nun 15. maddesine göre; Belediye, 

belde sakinlerinin belediye hizmetleriyle ilgili görüş ve düşüncelerini tespit etmek 

amacıyla kamuoyu yoklaması ve araştırması yapabilir. Böylece belediye 

hizmetlerine yönelik kamuoyu araştırmasına yasal dayanak sağlanmıştır. Kanunun  

60. maddesi ile bunları belediye bütçesinden karşılama olanağı getirilmiştir.  

Referandum, yerel yönetime katılım olanaklarını, yurttaş sorumluluğunu çok 

büyük ölçüde genişleten bir uygulama olduğu gibi bazı özel çıkar çevrelerinin, kent 

içinde mafyalaşmış çevrelerin yerel yönetim üstünde kurabilecekleri muhtemel 

baskıları belirli ölçüde ortadan kaldırabilecek bir yöntemdir. Belediyelerce 

referandum yapılması mevzuaten olanaklı olmasa da yeni 5216 Sayılı Büyükşehir 

Kanunu’yla kapatılacak beldelerin bazılarında uygulanmıştır. (Balıkesir'in Ayvalık 

İlçesi'ne bağlı Altınova, Küçükköy ve bir çok Ege Bölgesi’ndeki beldelerde) 

 

B. İyi Yönetişim Bağlamında Son Dönemde Türkiye’de Gerçekleştirilen 

Kamu Yönetimi Reformları 

Türk kamu yönetim tarihinde reform sihirli bir kelime olagelmiştir. Yönetim 

sisteminin tıkanan ve ihtiyaçlara cevap veremeyen noktalarını yenilemek yanında 

                                                 
63 Şerif Öner, “Belediyelerde Yönetime Katılmada Halkla İlişkilerin Rolü ve Önemi”, Dokuz Eylül 
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değişen şartlara ve gelişmelere ayak uydurmak gibi amaçlarla reformlar 

gündemimizde yer bulmuştur. Reform çalışmalarında 1980’lerden itibaren yaşanılan 

küreselleşme sürecinin, yeni liberal düşüncenin beslediği yeni kamu yönetimi 

anlayışının etkili olduğu görülmektedir. Düzenlemelerde çeşitli ülkelerde 

uygulanarak başarılı sonuçlar alınmış yöntemlerin Türk kamu yönetimi sistemi için 

de aynı derecede başarılı olacağının düşünülmesi ve ülkenin ekonomik, sosyal, 

kültürel ve siyasal yapısının göz ardı edilmesi sık rastlanılan bir durumdur.64 Yapılan 

düzenlemeleri iyi yönetişim ilkeleri doğrultusunda iki alt başlıkta toparlayabiliriz. 

 

1. Şeffaflık, Hesap Verebilirlik ve Etkinlik İle İlgili Düzenlemeler 

 Demokratik hukuk devletinde kamu yönetiminin şeffaf ve hesap verebilir 

olması temel bir ilkedir. Demokratikleşmeye paralel olarak Türk kamu yönetiminde 

şeffaflığı ve hesap verebilirliği sağlamak amacıyla son yıllarda birçok yasal 

düzenlemeler gerçekleştirilmiştir. 4982 Sayılı Bilgi Edinme Hakkı Kanunu, 5018  

Sayılı Kamu Mali Yönetimi ve Kontrol Kanunu, 6328 Sayılı Kamu Denetçiliği 

Kurumu Kanunu ile 5227 Sayılı Kamu Yönetiminin Temel İlkeleri ve Yeniden 

Yapılandırılması Hakkında Kanun, 5176 Sayılı Kamu Görevlileri Etik Kurulu 

Kurulması Hakkında Kanun ve 6360 Sayılı On Üç İlde Büyükşehir Belediyesi Ve 

Yirmi Altı İlçe Kurulması İle Bazı Kanun Ve Kanun Hükmünde Değişiklik 

Yapılmasına Dair Kanun bunlar arasında sayılabilir.  

 

                                                 
64 İçişleri Bakanlığı, İyi Yönetişim, Yayına Hazırlayanlar: Süleyman Sözen, Bülent Algan, İçişleri 
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1.1. Kamu Yönetiminin Temel İlkeleri ve Yeniden Yapılandırılması 

Hakkında Kanun  

 5227 sayılı  "Kamu Yönetiminin Temel İlkeleri ve Yeniden Yapılandırılması 

Hakkında Kanun", 15.07.2004 tarihinde TBMM’nce kabul edilmişse de 

Cumhurbaşkanı Ahmet Necdet SEZER tarafından bir kez daha görüşülmesi için, 

Anayasanın 89. ve 104. maddeleri uyarınca 03.08.2004’te Türkiye Büyük Millet 

Meclisi Başkanlığı'na geri gönderilmiştir.65 Diğer yasalar küçük değişikliklerle geri 

onay için Cumhurbaşkanlığı’na gönderilmiş olmasına rağmen asıl ana yasa 

niteliğindeki bu yasa geri çekilmiştir. Bu yasanın amacı 1.maddede “katılımcı, 

saydam, hesap verebilir, insan hak ve özgürlüklerini esas alan bir kamu yönetiminin 

oluşturulması; kamu hizmetlerinin adil, süratli, kaliteli, etkili ve verimli bir şekilde 

yerine getirilmesi için merkezî idare ile mahallî idarelerin görev, yetki ve 

sorumluluklarının çağdaş kamu yönetimi ilke ve uygulamaları çerçevesinde 

belirlenmesi; merkezî idare teşkilâtının yeniden yapılandırılması ve kamu 

hizmetlerine ilişkin temel ilke ve esasları düzenlemektir” olarak belirtilmiştir. 

Merkezî idare ile mahallî idareleri ve bunların bağlı, ilgili ve ilişkili kurum ve 

kuruluşlarını kapsaması dolayısıyla, yürürlüğe girseydi çok ciddi sonuçlar doğurması 

beklenirdi.   

 Bu yasa eleştirilerle karşılaşmıştır. Bunlardan bazıları, bu düzenlemeler 

gerçekleştiği takdirde üniter devlet yapısının terk edilip, federal yapıya geçilmesi; 

devletin yerel yönetimler karşısında ikincil konuma düşmesi; denetim işlevini 

kısıtlayarak kendi içinde hesap verilebilirlik ilkesiyle çelişmesi; özeksel yönetimin 

istisnalar dışında taşra örgütlenmeleri kuramamasının yönetim geleneğini sarsıcı 

                                                 
65 http://www.todaie.gov.tr/kyp/kamu_yonetim_reformu.asp , (01.12.2012). 
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nitelikte bulunması; görev dağıtımının daha çok merkezi yönetimin sırtından atmak 

istediği kamu hizmetlerinin yerele devredilmesinin amaçlanmış olması; küçültülmesi 

düşünülen devlettin yerine özel ortaklıkların geçeceğidir.66 

 

1.2. Dilekçe ve Şikâyet Hakkı 

 Anayasanın 74. Maddede düzenlenen dilekçe hakkının nasıl kullanılacağı 

3071 Sayılı Dilekçe Hakkındaki Kanun’da düzenlenmiştir. Adı geçen Kanun, dilekçe 

hakkından bireylerin etkili biçimde yararlanmalarını sağlayan bazı düzenlemeler 

içermektedir. Dilekçelerin cevaplandırılmasını süreye tabi tutulması ve cevapların 

gerekçeli olma zorunluluğudur. Buna göre, TBMM Dilekçe Komisyonu dışındaki 

yetkili makamlara iletilen dilekçeler, yasal biçimsel koşulları taşımaları halinde, en 

geç 30 gün içinde gerekçeli cevaplandırılmak durumundadır. (md.7) Bu 

düzenlemeler dilekçe hakkının içi boşaltılmaması, şeffaflık ve hesap verebilirliğin 

gerçekleştirilmesi için yerinde olmuştur. 

 
1.3. Bilgi Edinme Hakkı 

 İdarenin tek taraflı bilgi açıklamalarının yeterli kabul edilmediği, belli 

koşullar altında idarenin bireylerin bilgi alma taleplerine de karşılık vermesinin 

demokratik ve şeffaf bir yönetim tarzının gereği olduğunun benimsendiği 

görülmüştür. Bilgi edinme hakkı karşısında bilgi verme yükümlülüğü, bir yandan 

idareyi açıklığa ve şeffaflığa, diğer yandan da işlemlerini gerekçeli ve hukuka uygun 

biçimde yapmaya zorlamaktadır. Bu zorunluluk, şeffaf yönetim anlayışının bir başka 

                                                 
66 Ruşen Keleş, a.g.k., s. 505-511. 
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görünümü olan “hesap verebilirliğin” de sağlanmasına yani bir tür kamuoyu 

denetimine katkıda bulunacaktır.67  

 4982 sayılı Bilgi Edinme Hakkı Kanunu ile demokratik ve şeffaf yönetimin 

gereği olan eşitlik, tarafsızlık ve açıklık ilkelerine uygun olarak kişilerin bilgi edinme 

hakkını kullanmalarına ilişkin esas ve usullerin düzenlenmesi amaçlanmıştır. (md. 1) 

Kamu kurum ve kuruluşları, Kanunda belirtilen istisnalar dışındaki her türlü bilgi 

veya belgeyi başvuranların yararlanmasına sunmak ve bilgi edinme başvurularını 

etkin, süratli ve doğru sonuçlandırmak üzere, gerekli idarî ve teknik tedbirleri 

almakla yükümlü tutulmuşlardır. (md. 5) Bu tedbirlerin neler olabileceği, BEHK’nin 

Uygulanmasına İlişkin Esas ve Usuller Hakkında Yönetmeliğin 6. maddesinde 

ayrıntılı biçimde düzenlenmiştir. Uygulanabilirse iyi yönetişim için önemli bir 

maddedir. Bu madde ile kurum ve kuruluşların vatandaşları bilgilendirici her türlü 

kaynağı, mevzuatları, yıllık faaliyet raporları gibi önemli belgeleri hazır etmesi ve 

her an halkın bilgisine sunabilmesi düzenlenmiştir. 

 Kişilerin söz konusu bilgi ya da belgelere kural olarak 15 gün, istisnai 

durumlarda ise en geç 30 gün içinde ulaşmalarının idare tarafından sağlanması da, 

Kanun ile getirilmiş süre koşuludur. (md. 11) Yasa ile kamu kurum ve kuruluşlarının 

bilgi edinme hakkına ilişkin yükümlülüklerini gerektiği şekilde yerine getirip 

getirmediklerinin denetlenmesi ve bu konuya ilişkin itirazların incelenebilmesi için 

Bilgi Edinme Değerlendirme Kurulu (BEDK) oluşturulmuş (md. 14) ve görevini 

gereği gibi yerine getirmeyen görevliler hakkında, ceza kovuşturması gerektiren 

durumlar saklı kalmak kaydıyla, görevlilerin tabi oldukları mevzuatta yer alan 

                                                 
67 İçişleri Bakanlığı,  a.g.k.,  s. 32. 
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disiplin cezaları uygulanması da öngörülmüştür. (md. 29) Yine de, Kanunda bilgi 

edinme hakkının kapsamını daraltan çok sayıda istisnaya yer verildiği görülmektedir. 

Özellikle 16. maddede yer alan “devlet sırrına ilişkin bilgi veya belgeler”in hangileri 

olduğu, devlet sırrı kavramından ne anlaşılacağı bir belirsizlik olarak görülebilir.  

 Başbakanlık İletişim Merkezi (BİMER), bilişim ve iletişim teknolojileri 

kullanılarak Başbakanlık tarafından 2007 yılında hayata geçirilen bir halkla ilişkiler 

uygulamasıdır. Şikayet ve dilekçe hakkının, bilgi edinme hakkının aynı usulle 

kullanılacağı telefon, internet sayfasındaki form veya e-posta ile ulaşabilmek 

mümkün olan bir uygulamadır. Bimer'in telefon numarası "150" dir. Arandığı yerin 

valiliğindeki BİMER sorumlusu direk açar, müracaatlar seri bir şekilde ilgili birime 

yönlendirir. Sistem her an Başbakanlıktan internet üzerinden takip edilmektedir. 

Uygulama pratik olduğundan web üzerinden başvuru yoğun kullanılmaktadır. 68 

 Uygulamada çeşitli sorunlarla karşılaşıldığı, bu sorunların aşılmasında 

zamana ihtiyacımız olduğu ortaya çıkmıştır. Kanun konusunda yetersiz bilgi ve sır 

kültürü, örgütlenme eksikliği, başvuru takibinde zorluklar, standart uygulama 

eksikliği, cevaplama yönteminin talep edilenden farklı olması, e-posta yöntemi ile 

verilen cevapların niteliksel olarak zayıf olması, kanundaki sınırlamalar konusunda 

netlik eksikliği olarak sıralanabilir.69 

 

 

                                                 
68  http://bimer.nedir.com , (16.04.2012) 

69 TESEV, a.g.k., s. 86. 

 

 

http://bimer.nedir.com/#ixzz25cvgryAp
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1.4. Mali Saydamlık İle İlgili Düzenlemeler 

Kamu mali yönetim sisteminde şeffaflığı gerçekleştirmeye yönelik olarak, 

5018 sayılı Kamu Mali Yönetimi ve Kontrol Kanunu (KMYKK) ile önemli 

düzenlemeler yapılmıştır. Her türlü kamu kaynağının elde edilmesi ve 

kullanılmasında denetimin sağlanması ve kamuoyu zamanında bilgilendirmesi için; 

iyi yönetişim ilkelerinden mali saydamlık, hesap verebilirlik ve stratejik planlamayı 

sağlama amacı vardır. Özellikle 7.madde ile standart bir muhasebe sisteminin 

paralelinde, 8.madde ile görevli ve yetkili olanlara her türlü kaynağın elde edilmesi 

ve kullanılmasında hesap verme sorumluluğu düzenlenmiştir. 9.maddeye göre 

önceden belirlenmiş performanslara göre katılıma açık stratejik planlama 

sorumluluğu getirilmiştir. 

 Ayrıca, 5216 sayılı Büyükşehir Belediyesi Kanunu ve 5393 sayılı Belediye 

Kanunu KMYKK’ya paralel düzenlemeler getirmiştir. 5393 Sayılı Belediye 

Kanunun 18.maddesinde belediye meclisinin görev ve yetkileri arasına ilk sırada 

stratejik plân ile yatırım ve çalışma programlarını, belediye faaliyetlerinin ve 

personelinin performans ölçütlerini görüşmek ve kabul etmek konması önemlidir. 

Stratejik plânın ve performans programının bütçenin hazırlanmasına esas teşkil 

edeceği vurgusu ve belediye meclisinde bütçeden önce görüşülerek kabul 

edileceğinin belirtilmesi yasa yapıcının verdiği önemi göstermektedir. 41.madde ile 

belediye başkanlarına, mahallî idareler genel seçimlerinden itibaren altı ay içinde; 

kalkınma plânı ve programı ile varsa bölge plânına uygun olarak stratejik plân ve 

ilgili olduğu yıl başından önce de yıllık performans programı hazırlayıp belediye 

meclisine sunma görevi verilmiştir. Nüfusu 50.000'in üstünde olan belediyelerde 

zorunlu olan stratejik plân yapılırken, üniversiteler ve meslek odaları ile konuyla 
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ilgili sivil toplum örgütlerinin görüşlerinin alınması iyi yönetişimdeki katılım 

ilkesine uygun bir düzenlemedir. 

 Belediye Kanunu’nun 55. maddesi ile iç ve dış denetimin 5018 sayılı Kamu 

Malî Yönetimi ve Kontrol Kanunu hükümlerine göre yapılacağı ve denetime ilişkin 

sonuçlar kamuoyuna açıklanacağı ve meclisin bilgisine sunulacağı belirtilmektedir. 

Burada amaç şeffaflığı ve hesap verilebilirliği sağlamaya yöneliktir. 

 Ayrıca Kanunun 56. maddesi ile denetim, hesap verilebilirlik ve şeffaflık 

sağlanmaya çalışılmıştır. Buna göre, belediye başkanı, 5018 sayılı Kamu Malî 

Yönetimi ve Kontrol Kanunu’nun  41. maddesine göre hazırlayacağı stratejik plân ve 

performans programına göre yürütülen faaliyetleri, belirlenmiş performans 

ölçütlerine göre hedef ve gerçekleşme durumu ile meydana gelen sapmaların 

nedenlerini ve belediye borçlarının durumunu açıklayan faaliyet raporunu Nisan ayı 

toplantısında belediye başkanı tarafından meclise, diğer bir nüshasını da İçişleri 

Bakanlığına sunulur.  Ayrıca kamuoyuna da açıklanır.  

 

1.5. Kamu Denetçiliği (Ombudsmanlık) Kurumu  

Türkiye’de uzun yıllar Ombudsmanlık sisteminin kurulması yönünde 

tartışmalar yaşanmıştır. Bu alanda atılan ilk somut adım ise 5227 sayılı Kamu 

Yönetiminin Temel İlkeleri ve Yeniden Yapılandırılması Hakkında Kanunu 

olmuştur. Kanunun 42. maddesinde her ilde mahallî idareler ve bunlara bağlı 

kuruluşlar ile bu idareler tarafından kurulan birlik ve işletmelerin, kurum dışı gerçek 

ve tüzel kişilerle ilgili işlem ve eylemlerinden kaynaklanan anlaşmazlıkların çö-

zümüne yardımcı olmak üzere bir mahalli idareler halk denetçisinin seçilmesi 
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öngörülmüştür. 14.06.2012 tarihinde kabul edilen 6326 Sayılı Kamu Denetçiliği  

Kurumu Kanunu ile uygulamaya geçmiştir. Kanunda amaç “…kamu hizmetlerinin 

işleyişinde bağımsız ve etkin bir şikâyet mekanizması oluşturmak suretiyle, idarenin 

her türlü eylem ve işlemleri ile tutum ve davranışlarını; insan haklarına dayalı adalet 

anlayışı içinde, hukuka ve hakkaniyete uygunluk yönlerinden incelemek, araştırmak 

ve önerilerde bulunmak” olarak belirtilmektedir.(md.1)  Cumhurbaşkanının tek 

başına yaptığı işlemler ile resen imzaladığı kararlar ve emirler, yasama ve yargı 

yetkisinin kullanılmasına ilişkin işlemler,  Türk Silahlı Kuvvetlerinin sırf askerî 

nitelikteki faaliyetleri, Kurumun görev alanı dışındadır. 17. maddeye göre Kuruma, 

gerçek ve tüzel kişiler başvurabilirler. Ancak idari başvuru yolları ile özel 

kanunlarda yer alan zorunlu idari başvuru yollarının tüketilmesi gereklidir. Aksi 

durumda başvurular ilgili kuruma gönderilir. Ancak Kurum, telafisi güç veya 

imkânsız zararların doğması ihtimali bulunan hâllerde, idari başvuru yolları 

tüketilmese dahi başvuruları kabul edebilir. Kuruma, illerde valilikler, ilçelerde 

kaymakamlıklar aracılığıyla da başvurulabilir.  

Kamu Denetçiliği Kurumu  Başdenetçilik ve Genel Sekreterlikten 

oluşmaktadır. Kurumda, bir Başdenetçi ve beş denetçi ile Genel Sekreter ve diğer 

personel görev yapmaktadır. Kurumsallaşma çalışmaları halen devam etmektedir.70
 

 

1.6. Kamu Görevlileri Etik Kurulu 

 5176 sayılı Kamu Görevlileri Etik Kurulu Kurulması ve Bazı Kanunlarda 

Değişiklik Yapılması Hakkında Kanun ile Kamu Görevlileri Etik Kurulu 

                                                 
70 http://www.kamudenetcisi.com/category/tbmm/tbmm-baskanligi/kdk / , (28.11.2012). 

 

http://www.kamudenetcisi.com/category/tbmm/tbmm-baskanligi/kdk%20/
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oluşturulmuştur. 13.04.2005 tarihli Resmi Gazete’de yayımlanarak yürürlüğe giren 

Kamu Görevlileri Etik Davranış İlkeleri ile Başvuru Usul ve Esasları Hakkında 

Yönetmeliğin 5-22. Maddeleriyle kamu görevlileri etik davranış ilkeleri ayrıntılı 

belirlenmiştir. Takip eden maddelerde bunların uygulamaya yansıtılması ve etik 

kültürünün yerleşmesine dair tedbirler öngörülmüştür. İyi yönetişim bakımından 19. 

ve 20. maddeler önemlidir.  Bu maddelerle; halkın her türlü bilgiye ulaşması, mali ve 

idari şeffaflığın sağlanması, vatandaşları karar alma süreçlerinin her aşamasına 

katılması ve kamu görevlilerinin denetime, hesap vermeye hazır olması 

vurgulanmaktadır.  

 AB 2007 İlerleme Raporu’nda 2004 yılında kurulan Kamu Görevlileri Etik 

Kurulunun hala Başbakanlığa bağlı olduğu, ayrı bütçesi ya da kendi personeli 

bulunmadığı ifade edilerek bu durumun, Kurulun, etik ilkelere saygının izlenmesi ve 

şikâyetlerin soruşturulması görevlerinin gereği gibi yerine getirilmesinde 

sınırlamalara yol açtığı belirtilmiştir.71 

 

1.7. Genel İdari Usul Kanun Tasarısı 

 İdari işlemlerin yapılması sürecinde uyulması gereken usul kurallarının 

önceden belirlenmesi ve bunların yurttaşlar tarafından bilinmesi saydam bir yönetim 

için önemli bir gerekliliktir. Türkiye’de idarenin işlemlerine ilişkin esas ve usullerin 

oluşturulması çalışmalarının uzun bir geçmişi olmasına rağmen bugüne kadar bir 

idari usul kanunu çıkarılamadı.  

                                                 
71 İçişleri Bakanlığı,  a.g.k.,  s. 38. 
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 Genel İdari Usul Kanunu Tasarısında idarenin şeffaflığını sağlamaya yönelik 

birçok önemli hükümler yer almaktadır. Örnek verecek olursak; tasarının 3. 

maddesinde “idare yapacağı işlemlerde; insan haklarına saygılı olmakla; adalet, 

kanun önünde eşitlik, tarafsızlık, hukukî güvenlik ve istikrar, kamu yararı, açıklık ve 

katılım, ölçülülük, doğru bilgilendirme ve usul ekonomisi ilkelerine uymakla; yargı 

kararlarının gereklerini yerine getirmekle ve bu şekilde iyi yönetimi 

gerçekleştirmekle yükümlüdür” denilmektedir. Yine Tasarının 5. maddesinde de 

idarenin görev alanlarıyla ilgili konularda başvuru hakkını kullanacak ilgililere yol 

göstermekle, haklarını kullanabilmeleri için yardımcı olmakla, idarî işlemlere karşı 

itiraz ve başvuru makamları ile sürelerine ilişkin bilgileri vermekle yükümlü 

olduğunu belirtmiştir.  

 

1.8. 6360 Sayılı On Üç İlde Büyükşehir Belediyesi Ve Yirmi Altı İlçe 

Kurulması İle Bazı Kanun Ve Kanun Hükmünde Değişiklik Yapılmasına Dair 

Kanun  

12.11.2012’de TBMM’nce kabul edilen  6360 Sayılı Kanunun özü 1.maddede 

özetlenmiştir. Geri kalan kısım bu ana maddenin  mevzuata ve uygulamaya 

uyarlanmasıdır. Yürürlük tarihi esas itibariyle ilk mahalli genel seçimdir . Aydın, 

Balıkesir, Denizli, Hatay, Malatya, Manisa, Kahramanmaraş, Mardin, Muğla, 

Tekirdağ, Trabzon, Şanlıurfa ve Van illerinde, sınırları daha öncekilerle beraber il 

mülki sınırları olmak üzere aynı adla büyükşehir belediyesi kurulmuş ve bu illerin il 

belediyeleri büyükşehir belediyesine dönüştürülmüştür. Uygulama 30 Mart 2014 

seçimleriyle başlayacaktır. (22 /03/2013 tarihli ve 28595 sayılı Resmi Gazete’de 

yayımlanmış olan 6447 Sayılı Kanun ile bu illere Ordu ili de dahil oldu. Ayrıca 
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ileriki seçim dönemi için “bütünşehir” kavramı adı altında uygulama diğer illeri de 

kapsaması gündeme gelmiştir.) Bu illere bağlı ilçelerin mülki sınırları içerisinde yer 

alan köy ve belde belediyelerinin tüzel kişiliği kaldırılmış, köyler mahalle olarak, 

belediyeler ise belde ismiyle tek mahalle olarak bağlı bulundukları ilçenin 

belediyesine katılmıştır. Fonksiyonu kalmayan il özel idarelerinin tüzel kişiliği 

kaldırılmıştır.   

Kanunun genel gerekçesinde; genel olarak iyi yönetişim ilkeleri sıralandıktan 

sonra  asıl amaç “...Bu  çerçevede yönetim  planlama açısından belediye sınırı mülki 

sınır olacak biçimde optimal ölçekte hizmet üretebilecek güçlü yerel yönetim 

yapılarının varlığına ihtiyaç duymaktadır. Büyükşehir alanında sunulan hizmetlerin 

tek merkezden yürütülmesi ile ortaya çıkan ölçek ekonomileri sayesinde hizmetlerde 

etkinlik, koordinasyon ve kalitede hizmet sunulması mümkün hale gelebilecektir”72 

olarak belirtilmiştir. 

Gerek Kanun’un hazırlık ve kabul sürecinde; gerekse de Resmi Gazete’de 

yayınlamasından sonra tartışmalar olmuştur. Süreçten çok ciddi etkilenmesi beklenen 

mülki idare amirlerini temsilen Türk İdareciler Derneği; Kanunun İller İdaresi 

Sistemi’ni tamamen tahrip edeceğini, büyükşehir  belediye başkanlarının çok güçlü 

konuma gelerek, vali dahil ilde başka otorite tanımıyacağını, büyükşehir 

belediyelerinin kırsal tecrübelerinin olmadığı hizmetlerin ciddi aksayacağını de 

içeren kamuoyu açıklamasını, dergisi aracılığıyla kamuoyuyla paylaşmıştır.73 

Çukurçayır da Kanuna önemli bir eleştiri getiriyor. Sürekli yakınılan 

                                                 
72 Htpp//: www.basbakanlik.gov.tr , (18.12.2012). 

 
73 Türk İdareciler Derneği, “Büyükşehir Belediye Sınırlarının İl Sınırıyla Birleştirilmesini Öngören 

 

 Kanun Taslağı Hakkında Kamuoyuna Duyuru” ,Türk İdareciler Dergisi, 2012, S. 150, s. 116-117. 

 

http://www.basbakanlik.gov.tr/
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merkeziyetçiliğin  bölgeye taşındığını, Kanunun yapılış süreci itibariyle 2008 

yılındaki Avrupa Kentsel Şartı’nın “kentler ve kasabalar, kentliler ve 

kasabalılarındır” ilkesine tamamen aykırı olduğunu öne sürmektedir. Ayrıca mevcut 

büyükşehir belediyelerinin ne kadar etkin olduğunun sorgulanmasının ve bu yasanın 

uygulanmasından mucize beklenmemesi gerektiğini vurgulamaktadır.74 Yasanın 

Cumhuriyet Halk Partisi’nce Anayasa Mahkemesi’ne götürüldüğü açıklanmasına 

rağmen, muhalefet partilerine ait bazı büyükşehir belediye başkanlarının da sessiz 

kaldığı görülmektedir.  

 

2. Sivil Toplumun Katılımını ve İşbirliğini Sağlamaya Yönelik 

Düzenlemeler 

 Kamu yönetiminde saydamlığın ve hesap verebilirliğin artırılmasında en 

önemli unsurlardan birisi sivil toplum örgütlerinin katılımının ve işbirliğinin 

sağlanmasıdır. Toplumda etkin ve güçlü bir sivil toplumun varlığı kamu yönetimini 

denetlemek, faaliyetlerini gözetlemek açısından da çok önemli ise de; idare 

sistemimizde sivil toplumun etkin katılımını sağlayan mekanizmaların olmadığı 

kadar, kamu yönetimi üzerinde denetim ve gözetim işlevi yapabilecek güçlü bir sivil 

toplum geleneği olmadığı da bir gerçektir. 

 Bu durum son yıllarda, özellikle AB’ye üyelik süreciyle birlikte değişmeye 

başlamıştır. Yeni yasal düzenlemelerde sivil toplum katılımını ve işbirliğini 

sağlamaya yönelik hükümlere yer verilmektedir. Uygulamada olmayan 5227 sayılı 

Kamu Yönetiminin Temel İlkeleri ve Yeniden Yapılandırılması Hakkında Kanun’un 

                                                 
74 M. Akif Çukurçayır, “Yeni Büyükşehir Belediye Yapılanmasının İl Özel İdareleri ve İl İdareleri  

 

Sistemine Etkileri Konulu Panel Konuşması”, İdarecinin Sesi Dergisi, 2012, S. 151, s. 20-24. 
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5. maddesinde kamu yönetiminin kuruluş ve işleyişinde esas alınacak temel ilkeleri 

arasında “kamu hizmetlerine ilişkin kararların alınmasında, ilgili kamu kurumu 

niteliğindeki meslek kuruluşları ve sivil toplum örgütlerinin görüş ve önerilerinden 

yararlanılır” ilkesi de yer almaktadır. Bununla hem katılımın sağlanması hem de 

toplumsal ihtiyaç ve taleplere en uygun kararların alınması amaçlanmıştır.  

5393 sayılı Belediye Yasasının hemşehri hukuku başlığını taşıyan 

13.maddesiyle katılma hakkı düzenlenmiştir: “Herkes ikamet ettiği beldenin 

hemşehrisidir. Hemşehrilerin, belediye karar ve hizmetlerine katılma, belediye 

faaliyetleri hakkında bilgilenme ve belediye idaresinin yardımlarından yararlanma 

hakları vardır. Bu çalışmalarda üniversitelerin, kamu kurumu niteliğindeki meslek 

kuruluşlarının, sendikaların, sivil toplum kuruluşları ve uzman kişilerin katılımını 

sağlayacak önlemler alınır.”   

 Sivil toplum temsilcilerinin yerel yönetime katılımları konusunda 

gerçekleştirilen bir başka önemli yenilik de 5393 sayılı Belediye Kanunu ile 

kurulması öngörülen kent konseyleridir. Belediye Kanunu’nun 76. maddesine göre: 

“kent konseyi kent yaşamında; kent vizyonunun ve hemşehrilik bilincinin 

geliştirilmesi, kentin hak ve hukukunun korunması, sürdürülebilir kalkınma, çevreye 

duyarlılık, sosyal yardımlaşma ve dayanışma, saydamlık, hesap sorma ve hesap 

verme, katılım ve yerinden yönetim ilkelerini hayata geçirmek amacını güder. Kent 

konseyi, kamu kurumu niteliğindeki meslek kuruluşlarının, sendikaların, noterlerin, 

varsa üniversitelerin, ilgili sivil toplum örgütlerinin, siyasî partilerin, kamu kurum ve 

kuruluşlarının ve mahalle muhtarlarının temsilcileri ile diğer ilgililerin katılımıyla 

oluşan geniş bir platformdur.” 
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 5216 sayılı Büyükşehir Belediye yasasının 15. maddesinde, belediye 

meclislerinin gündemlerindeki konuları incelemek üzere “encümenler” 

kurabilecekleri belirtilmektedir. Belediye meclisi kararıyla, belirli konuları 

incelemek üzere komisyonlar kurulması ve bu komisyonlara, görüşlerini iletmek için 

yurttaşların, uzmanların ve kitle örgütlerinin çağrılmasını da öngörmektedir.   

 Yerel yönetimlerle ilgili yasal çalışmalarla Keleş, Avrupa Yerel Özerklik 

Şartı’nın maddelerinin bir bölümüne uyum çabasına vurgu yapmaktadır. Aynı 

zamanda iyi yönetişim ilkeleri olan yerel özerklik (md.4, fıkra.4);katılımcılığın 

özendirilmesi (md.3, fıkra.1); saydamlık, hesap verilebilirlik (md.3, fıkra.2); yerel 

yönetim üzerindeki denetimin tüzeye uygun olması(md.8) gibi maddelerdir. Keleş, 

öncü rol oynayan Kamu Yönetimi Temel Yasası yürürlüğe girmeden, yerel yönetim 

yasalarının yürürlüğe girmesi kimi tutarsızlıklara da yol açmıştır eleştirisini 

yapmakta, ayrıca bu düzenlemelerle küçülen devletin bırakacağı boşluğu yerel 

yönetimler yerine özel ortaklıkların doldurabileceği kaygısını dile getirmektedir.75  

 

C. İyi Yönetişim Bağlamında Uygulama Araçları 

İyi yönetişimin kavram olarak belediye yönetimlerine yansıması Yerel 

Gündem 21’ler ve kent konseyleriyle olmakla birlikte; katılıma, şeffaflığa ve cevap 

verebilirliğe yeni bir boyut katması bakımından e-belediyecilik de bu başlık altında 

sunulmuştur. 

 

 

                                                 
75 Ruşen Keleş,  a.g.k.,  s. 515. 

 



 - 48 - 

1. E-Belediyecilik  

2000’lerden beri hayatımızdaki en çarpıcı gelişmenin internet olduğu genel 

kabul görmektedir.  Belediyelerin bu süreçten yararlanması zamanımızda artık 

gerekliliktir.  E-belediyecilik ile hem vatandaş-yerel yönetim arasındaki, hem de 

vatandaşların kendi aralarındaki iletişimin üst düzeye çıkarılması hedeflenmektedir. 

Beldenin tanıtımı, belediyelerin verdiği hizmetler, devam eden projelerin son 

durumları ve yapılan yatırım miktarları gibi bilgileri bulmak bazı hizmetleri internet 

üstünden sağlama mümkündür. Vatandaşlardan geribildirim almak için web sitesine 

konulan iletişim kanalları da bir hayli fazladır.76 Gündoğan’ın “…getirdiği yeni 

iletişim olanakları ve bilgi yayma kolaylıkları ile internetin agoraya dönüşme, diğer 

bir deyişle Antik Yunan’daki doğrudan demokrasiye dönüşe önemli katkılar 

sağlayacağı ve demokrasinin yeniden doğusu biçiminde değerlendirilmesine neden 

olmuştur”77 gibi değerlendirmesi forumlarda yapılan hakaretler düşünüldüğünde 

iyimser bir bakışı olmakla birlikte; demokratik katılımın elektronik sistemler 

aracılığı ile sağlanması, yönetilen-yöneten döngüsünü ve adlandırmalarını giderek 

değiştirebilecek bir yapıda olup, günümüz yönetim anlayışına “paydaş” olgusunu 

katabileceğini de göz ardı etmemeliyiz.78 E-belediyecilikle birlikte vatandaşın yaşam 

kalitesi artacaktır. İnsanlar belediye ile ilgili tüm işlemlerini belediyeye gelmeden 

halledebilecek, her tür ödemelerini yapabilecek, beyan ve bildirim yapabilecek, 

                                                 
76 Ertuğrul Gündoğan, 2007, a.g.k., s. 193. 

 
77A.k., s. 219. 

 
78 Halil Akdeniz,  “ Yerel Yönetimlerde Demokratikleşme ve Halk Katılımına Etkisi Bağlamında 

 

 İnternet ve Toplumsal Katmanlaşma”, Yerellik ve Politika, Küreselleşme Sürecinde Yerel  

 

Demokrasi, (Ed. Ayşegül Mengi), Ankara, İmge Kitabevi, Eylül 2007, s. 28. 
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belediye anketlerine katılarak yönetim kararlarına katkı verebileceklerdir. Bu da 

belediye sitelerinin başkanların kişisel tanıtım ve reklam isteğinden uzaklaşmasına 

bağlıdır.  

Halihazırdaki tablo parlak değildir. Büyükşehir (10) ve İl merkezi düzeyinde 

(27) Kent Konseyleri web sayfaları üzerinden yapılan araştırmada; anket, online 

görüşme, sosyal ağlar (Facebook, Twitter gibi), forum, blog uygulamalardan sınırlı 

düzeyde yararlanıldığı, daha çok klasikleşmiş iletişim imkanları  aracılığıyla katılımı 

desteklemekte ve daha çok bilgilendirme amaçlı kullanıldığı tespit edilmiştir. 

Türkiye’de büyükşehirlerin dışında kalan 65 il merkezinin, 63’nde kent konseyi fiili 

olarak oluşturulmasına rağmen, sadece 27 kent konseyinin web sayfasının olduğu 

tespit edilmiştir. Diğer taraftan büyükşehir kent konseylerinin 10’nun web sayfası 

olduğu görülmüştür.79 

 

2. Yerel Gündem 21 Programı ve Kent Konseyleri   

 Yerel Gündem 21 programı yerleşim üzerinde etkisi olan ve etkilenen tüm 

kurumlar ve kişilere sorumluluklar yükleyen, yerel halk ile belediye arasında 

iletişimi sağlamaya yönelik bir belgedir. İyi yönetişim aktörlerinin tümünü yerel 

karar alma süreçlerine katarak, Türkiye’de yeni bir yerel yönetişim modelinin 

                                                 
79 Levent Memiş, Emine Cebeci, Nuran Öztürk, “Türkiye’de Büyükşehir ve İl Düzeyinde  

 

Bulunan Kent Konseyleri Web Sitelerinin “Katılım” Bağlamında Değerlendirilmesi”, Kent  

 

Konseyleri Sempozyumu Bildiri Kitabı, Editör: Enes Battal Keskin, Bursa Kent Konseyi Bilimsel  

 

Yayınlar Dizisi – 1, Bursa,  Temmuz 2011, s.234-235. 
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gelişmesini katkı sağlamıştır.80 Yerel Gündem 21 sürecini benimseyen belediye 

yönetimlerimiz, katılımcı, şeffaf, hesap vermeye ve demokratik denetime açık bir 

yerel yönetim anlayışının gelişmesine ve dernekler ve vakıflar, meslek odaları, 

sendikalar, özel sektör kuruluşları, akademik kuruluşlar, basın yayın kuruluşları, 

yurttaş girişimleri gibi geniş bir yelpazeye yayılan sivil toplum kuruluşları ile 

“ortaklık” anlayışına dayalı yeni bir ilişki biçimi kurulmasını sağlamaktadır. 

Kadınların kentsel yaşama etkin katılımının artırılması; gençlerin  “yalnızca 

geleceğin yöneticileri değil aynı zamanda bugünün ortakları” olarak görülmesi; aynı 

zamanda yaşlılar, çocuklar ve engellilere daha fazla ve eşit fırsat yaratılması YG-

21’in hedeflerindendir.81  

 Genelde, Yerel Gündem 21 Programı kapsamında oluşturulan başlıca 

yerel yönetişim mekanizmaları, kent konseyleri, çalışma grupları, kadın ve gençlik 

meclisleri, mahalle ölçekli katılımcı yapılar ve özel ilgi grupları kapsamındaki 

çocuklar, yaşlılar ve engelliler platformlarındır. Kentlerdeki çalışmaların 

koordinasyonu ve kolaylaştırıcılığı, her kentte yerel ortaklar tarafından oluşturulan 

YG-21 Genel Sekreterliği tarafından gerçekleştirilmektedir. YG-21 Genel 

Sekreterlikleri, YG-21 Programı'nın koordinatör kuruluşları ile ilgili kentler 

arasındaki bağlantı noktalarıdır.  

 YG-21 süreçlerinin kent ölçeğindeki başlıca katılımcı platformları olan "kent 

konseyleri", Temmuz 2005'te kabul edilen 5393 sayılı Belediye Kanunu ile güçlü bir 

                                                 
80 Elif Hancıoğlu, Yerel Gündem 21 sürecinde Çankaya Belediyesi, Yayınlanmamış Yüksek Lisans 

Tezi, Kocaeli Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, 2008, s. 31, http://www.belgenet.com, 

(20.01.2012).   

81A.k.,  s. 34-44. 
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yasal dayanağa kavuşmuştur. 5393 Sayılı Belediye Kanunu’nun 76. maddesine göre: 

“kent konseyi kent yaşamında; kent vizyonunun ve hemşehrilik bilincinin 

geliştirilmesi, kentin hak ve hukukunun korunması, sürdürülebilir kalkınma, çevreye 

duyarlılık, sosyal yardımlaşma ve dayanışma, saydamlık, hesap sorma ve hesap 

verme, katılım ve yerinden yönetim ilkelerini hayata geçirmek amacını güder. Kent 

konseyi, kamu kurumu niteliğindeki meslek kuruluşlarının, sendikaların, noterlerin, 

varsa üniversitelerin, ilgili sivil toplum örgütlerinin, siyasî partilerin, kamu kurum ve 

kuruluşlarının ve mahalle muhtarlarının temsilcileri ile diğer ilgililerin katılımıyla 

oluşan geniş bir platformdur.” Ayrıca, 5393 Sayılı Belediye Kanunu'nun 74. 

maddesine göre; Türkiye Yerel Gündem 21 Programı'na ortak olarak katılmak 

isteyen yerel yönetimlerin, Dünya Birleşmiş Kentler ve Yerel Yönetimler Birliği 

Teşkilatı'na (UCLG -United Cities and Local Governments) üyelik başvurusunda 

bulunulması yönünde, kendi meclislerinden bir karar almaları gerekmektedir. UCLG 

üyeliği, bir yandan Türkiye Yerel Gündem 21 Programı kapsamında, Belediye 

Kanunu'nun 76. maddesi ile yasal dayanağa kavuşan kent konseylerinin (kadınlar ve 

gençlik, engelliler, çalışma grupları vb. çalışmalarının) desteklenmesi ve 

güçlendirilmesini, yerel projelerin desteklenmesi için oluşturulan fonlardan 

yararlanılmasını ve yerel eylem planlaması süreçlerinin desteklenmesini; öte yandan 

da Program ortağı yerel yönetimlerin, Dünya Teşkilatı'nın çalışmalarına katılımını, 

diğer ülkelerdeki yerel yönetimlerle bilgi ve deneyim alışverişinin güçlendirilmesini 

ve Avrupa Birliği'ne katılım sürecinin desteklenmesini sağlamaktadır. UNDP Ülke 

Ofisi, Türkiye'deki ortaklarıyla birlikte, Türkiye'de tüm vatandaşlar için BKH'ne 

ulaşılmasında temel bir araç olarak demokratik yerel yönetişimi ve somut yerel 

yönetişim araçları olarak Yerel Gündem 21 destekli kent konseylerini 
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önermektedir.82 YG-21 süreçlerini aktif olarak devam ettiren ve sayıları giderek artan 

yerel yönetimlerin listesi ve yürüttükleri çalışmalar ile ilgili ayrıntılı bilgiler, YG-21 

Programı'nın web sitesinde yer almaktadır.  

 08.10.2006 tarih ve 26313 sayılı Resmi Gazete’de yayımlanan ve 5393 Sayılı 

Belediye Kanunun 76.maddesine dayanan Kent Konseyi Yönetmeliği’nin 

6.maddesinde kent konseyinin görevleri sıralanmaktadır. Kent Konseylerine yönelik 

en önemli eleştiri “ciddi” konuların görüşülmediği olduğundan, aslında kent 

konseylerinin hemen hemen her konuda karar alma yetkisi olduğunu vurgulamak için 

görevler aynen aşağıda sıralanmıştır. 

“a) Yerel düzeyde demokratik katılımın yaygınlaştırılmasını, hemşehrilik hukuku ve 

ortak yaşam bilincinin geliştirilmesini, çok ortaklı ve çok aktörlü yönetişim anlayışının 

benimsenmesini sağlamak, 

b) Sürdürülebilir gelişmenin sağlanması ve bu konuda ortaya çıkan sorunların çözümüne 

yönelik planların hazırlanması ve uygulanmasını sağlamak, 

c) Kente ilişkin temel stratejiler ve faaliyet planlarının belirlenmesinde, uygulama ve 

izleme süreçlerinde tüm kenti kapsayan ortak bir aklın oluşturmasına katkıda bulunmak, 

ç) Yerellik ilkesi çerçevesinde katılımcılığı, demokrasiyi ve uzlaşma kültürünü 

geliştirmek, 

d) Kentin kimliğine ilişkin tarihi, kültürel, doğal ve benzeri değerlere sahip çıkmak ve 

geliştirmek,  

e) Kent kaynaklarının etkili, verimli ve adil kullanımına katkıda bulunmak, 

                                                 
82 http://www.migm.gov.tr/UluslararasikaynakliProjeler.aspx , (11.12.2011).  

 



 - 53 - 

f) Sürdürülebilir kalkınma anlayışına dayalı kentin yaşam kalitesini geliştiren, çevreye 

duyarlı ve yoksulluğu giderici programları desteklemek, 

g) Sivil toplumun gelişmesine ve kurumsallaşmasına katkıda bulunmak, 

ğ) Çocukların, gençlerin, kadınların ve engellilerin toplumsal yaşamdaki etkinliklerini 

arttırmak ve yerel karar alma mekanizmalarında aktif rol almalarını sağlamak, 

h) Kent yönetiminde saydamlık, katılım, hesap verebilirlik, öngörülebilirlik ilkelerinin 

uygulanmasına katkıda bulunmak, 

ı) Kent konseyinde oluşturulan görüşlerin değerlendirilmek üzere ilgili belediyeye 

gönderilmesini sağlamaktır.”     

     Kent konseyi üyeliği 8.maddede ayrıntılı düzenlendiği üzere merkezi idarenin 

ağırlığının dışında, yerel yönetimlerin, mahalle, çeşitli STK’ların, siyasi partilerin, 

üniversitelerin, mesleki kuruluşların, kent konseyi meclislerinin ve çalışma 

gruplarının temsilcilerinden oluşan heterojen bir yapıdadır. 

 Genelde olumlu değerlendirilecek Yönetmelik’te genel sekreterin belediye 

başkanınca üç aday olarak teklif edilmesi ve yürütme kuruluyla beraber belediye 

başkanına da sorumlu olması(md.14\A), kent konseyi genel kurul kararlarının 

belediye meclisine sunulmasının ve belediye meclisince sadece değerlendirilmesinin 

yeterli görülmesi (md.12,14), kent konseyinin mali yönden belediye başkanlığına 

bağımlı olması(md.16\A) eleştirebilecek hususlardır. Uygulama örneklerine kısaca 

bakacak olursak; 

 Türkiye’de ilk Kent Konseyi Bursa Büyükşehir Belediyesi tarafından 

kurulmuştur. Bursa Kent Konseyinde pek çok sorun tartışılıp karara bağlanmaktadır. 
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Dikkat çeken en önemli kararları şunlardır;  şehir içindeki havaalanının büyütülerek 

uluslararası havaalanına dönüştürülmesinin engellenmesi, engellilerin kent içindeki 

mimari sorunlarına çözüm getirilmesi, kent kültürü ve kentlilik bilincinin 

geliştirilmesi için yapılan çalışmalar, özürlüler yasası kapsamında ilgili kurumların 

görev ve sorumluluklarını yerine getirmeleri için uyarılmaları ve kadınların eğitim 

yoluyla toplumdaki rollerini güçlendirme projesidir.83  Bursa Büyükşehir Belediyesi, 

Yerel Gündem 21 Genel Sekreterliği öncülüğünde yapılan Kent Konseyi 

toplantılarına Kent Konseyi üyelerinin yanı sıra Yerel Gündem 21 gönüllüleri, 

dernekler, sivil toplum kuruluşları ve odalarında büyük katılım sağladığı dikkati 

çekmektedir. Bursa Kent Konseyi 6-7 Mayıs 2011 de organize ettiği Kent Konseyleri 

Sempozyumu’yla öncülük rolünü sürdürmektedir. Ülkemizin doğusunda öncülük 

görevini Malatya Belediyesi yapmıştır. Malatya Belediyesi 2001 yılı Ocak ayında 

YG-21 projesine ortak olmakla, yerel demokrasinin yaşama geçirilmesi anlamında 

bölgesindeki diğer kentlere örnek oluşturabilecek bir yapılanma içerisine girmiştir. 

Malatya Kent Konseyi’nin özellikle engellilere yardım için “bir kapak, bin özgürlük 

projesi” yanında, daha da önemli olan engellilere yönelik kararlar alarak onlara dair 

sosyal, kültürel ve eğitim faaliyetlerini uygulamaya soktuğu görülmektedir.84

 Çanakkale Kent Konseyini incelediğimizde, 2010 yılı Mülkiye Müfettişi 

Teftiş Raporunun “Hemşehri Hukuku, Kent Konseyi, Gönüllü Katılım” başlıklı 

bölümünün 9. Maddesinde, şöyle denilmektedir:“…Çanakkale Kent Konseyi’nin 

2004 yılı Eylül ayında kurulduğu, …Kent Konseyi Genel Kurulu tarafından 2010 

yılında “Çanakkale Kent Konseyi Çalışma Yönergesi”nin çıkarıldığı; Kent 

                                                 
83 http://www.tepav.org.tr/tur/admin/dosyabul/upload/Tahsin.Bulut.Katilimci.Surecte.Bursa Kent 

Konseyive Yerel.Gundem.21in.Rolu.pdf ,  (20.12.2011). 

 
84 http://www.malatyakentkonseyi.com/haberler.asp , (08.12.2012). 

 

http://www.tepav.org.tr/tur/admin/dosyabul/upload/Tahsin.Bulut.Katilimci.Surecte.Bursa%20Kent%20Konseyive%20Yerel.Gundem.21in.Rolu.pdf
http://www.tepav.org.tr/tur/admin/dosyabul/upload/Tahsin.Bulut.Katilimci.Surecte.Bursa%20Kent%20Konseyive%20Yerel.Gundem.21in.Rolu.pdf
http://www.malatyakentkonseyi.com/haberler.asp
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Konseyinin organlarının oluşturulduğu; çalışma grupları oluşturulduğu; Kent 

Konseyinde alınan kararların belediye meclisinin ilk toplantısında değerlendirildiği; 

Belediye Başkanlığı tarafından Kent Konseyi’ne ayni ve nakdi destek sağlandığı 

memnuniyetle incelenmiştir...”85 Burada iki nokta önemlidir. Birincisi, hemşehri 

hukuku, kent konseyi ve gönüllü katılımın denetlenmesinin teftiş rehberine 

girmesidir. İkinci olarak Çanakkale Belediyesi’nin konseyin övgüsünü sitesine 

taşıyacak kadar benimsemesidir. Bununla birlikte internet sitelerinde gözüken kent 

konseylerinin başarılarının gerçek olup olmadığı tartışılmaktadır. 

 

3. Kent Konseylerinin Uygulamalarının Değerlendirilmesi 

 İyi yönetişimi ve ilkesi olan katılımcılığı sağlama iddiasındaki kent 

konseylerinin göreceli olarak yeni olması nedeniyle haklarında yeterli araştırma 

olmamasına rağmen, özellikle 2011’de Bursa Kent Konseyi’nce hazırlatılan Kent 

Konseyleri Sempozyumu Bildiri Kitabı’nda önemli tespitler vardır. Kent 

konseylerinin işletilip işletilmemesine yönelik herhangi bir yaptırım, denetim ve 

izlemenin olmaması, kent konseyi üyelerinin çoğunluğu kent konseyinin ne oldu-

ğunu ve hangi amaçla var olduğunu bilmemeleri ilk akla gelenlerdir.86 Koç benzer 

                                                 
85 Mülkiye Müfettişliği, Çanakkale Belediyesi 2010 Yılı Genel İş yürütümü Teftiş Raporu, Çanakkale  

 

2010,  http://canakkalekentkonseyi.org/, (31.08.2012). 

 

86 M. Akif Çukurçayır,  H.Tuğba Eroğlu, H.İbrahim Aydınlı, Elif Çolakoğlu, “Yerel Demokrasinin 

 

 Güçlendirilmesinde Kent Konseyleri Bir Fırsat Olabilir mi?”, Kent Konseyleri Sempozyumu 

 

 Bildiri Kitabı, Editör: Enes Battal Keskin, Bursa Kent Konseyi Bilimsel Yayınlar Dizisi – 1, Bursa, 

http://canakkalekentkonseyi.org/
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eleştirileri getirmekteyse de daha kötümser bir tablo çizmektedir. Uygulamada kent 

konseylerinin imar planları, kentsel altyapı yatırımları, borçlanma gibi konularda 

hiçbir etkilerinin olmadığını, sermaye sınıfının çıkarları doğrultusunda sınırları 

çizilmiş çevresel konuları ya da zaten karara bağlanmış yerel politikaların tartışılıyor 

gibi yapıldığını; aslında seçkinci ve neoliberal politikalarını meşrulaştırıcısı olarak 

belediye yönetimi, ticaret ve sanayi odalarınca kullanılan bir araç olduğunu ileri 

sürmektedir.87  

 Uygulamada amacın önemi ortaya çıkmaktadır. Genelde popülizmin yaygın 

olduğu idarelerde kent konseyleri sadece konuşmaların yapıldığı, konsey kararlarının 

belediye meclislerine bile gelmediği yerlerken; bu işe gerçekten inanan belediyelerde 

hem geniş katılım, hem de kararlar meclis kararı haline getirilme başarısı 

gösterilmiştir. Ergin bazı İstanbul ilçe belediye kent konseyleri bu yönüyle 

incelemiştir. Çalışmaya göre; Zeytinburnu Kent Konseyi, uygulama açısından çok 

başarılıdır, yönetmeliğe uygun hatta yönetmeliğin sınırlarını aşarak, katılımcı 

sayısını artırıp, konseyde her türlü sorunla ilgili kişilerin bulunmasını sağlamaktadır. 

Zeytinburnu Kent Konseyi, konseyde herkese söz hakkı vererek, demokratik, 

özgürce, seviyeli konuşmalar yaparak görüş bildirmelerini sağlayan ve bu yapısıyla 

belediye meclis kararlarının hızlı, etkin ve oy birliği ile geçmesi sağlanmaktadır. 

Diğer yandan; Bağcılar Belediyesi kent konseyi uygulamasına bundan 21 yıl önce 

başladığını belirten belediyelerimizdendir. Kent konseyi toplantısından karar çıkarıp, 

bunu belediye meclisine sunmada başarılı değildir. Pendik Belediyesi, Zeytinburnu 

                                                                                                                                          

 

 Temmuz 2011, s. 303-304. 

 
87 Taylan Koç,  a.g.k., s. 106-107. 
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Belediyesi gibi yönetmeliğe bağlı olarak çalışmaktadır, üye yapılanması Zeytinburnu 

Belediyesi’ne benzemekteyse de katılımcı sayısını artırmaya yönelik çalışmaları 

görülmemiştir. Buna rağmen Pendik Belediyesi de bugüne kadar Kent Konseyi 

toplantılarında kararlar belediye meclisince kabul edilmiştir. Kadıköy ilçesinin 

sorunlarının neler olduğunu tespit etmek amacıyla paneller düzenleyip, o konulara 

yönelik çalışma grupları tarafından hazırlanan raporları kent konseyi toplantılarında 

görüşen Kadıköy Belediyesi, Kent Konseyi’nin kararlarının belediye meclisine 

sunulma durumu yetersizdir.88   

Ergin’in çalışmasının benzeri kent konseyleriyle ilgili çalışmalarda, daha çok 

konseylerin kaç adet proje ürettikleri, kararlarının kaçının belediye meclisi tarafından 

kabul edildiği, kaç adet çalışma grubunun bulunduğu gibi konular üzerine 

odaklanması tabiî ki önemli ve faydalıdır. Ancak bunun yanında müzakere etme, 

uzlaşma, ikna etme, inandırma ve karşıdakini dinleme gibi demokrasiye ilişkin temel 

ilke ve değerlerin yayılması ve içselleştirilmesi sürecinde yerel yönetimlerin ve 

özellikle kent konseylerinin çok önemli işlevlerinin bulunduğu atlanmamalıdır.89  

Kent konseyinin yerel demokrasiye katkı sağlayabilmesi için öncelikle kendi 

içerisinde de demokratik olması, katılımcılarının gönüllülük esasına göre 

belirlenmesi, yönetimin bu katılım şeklini destekliyor olması ve görüşlerini dikkate 

                                                 
88 Burcu Ergin, Belediyelerde Yönetime Katılım ve Zeytinburnu Belediyesi Kent Konseyi 

 

 Uygulaması, Yayınlamamış Yüksek Lisans Tezi, Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, 

 

 2008, s. 132-133, http://www.belgenet.com ,  (10.12.2011).  
 
89 Özer Köseoğlu, “Kent Konseyleri: Mücadeleci Demokrasi İçin Bir Fırsat mı?”, Kent Konseyleri 
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 - 58 - 

alması gerekmektedir. Katılımın salt ilgili projenin bundan etkilenecek insanlara 

anlatılması şeklinde algılanmasının değiştirilmesi ve siyasal yasama katılımın ilk 

basamağı olan yerel yönetimlerde kadınların temsilinin arttırılması gerekmektedir.  

Kısacası, uygulamalardaki başarı-başarısızlık kentin özgün niteliklerine göre ve 

uygulayıcıların bu konudaki tutum ve davranışlarına, aslında yerel halk tarafından 

yeterince tanınıp, sahiplenip sahiplenilmediği göre şekillenmektedir.90 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
90 Görmez, Kemal, Harika Uçar Altınışık,  “Yerel Demokrasi ve Kent Konseyleri”, Kent Konseyleri 
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM: BELEDİYE YÖNETİMLERİNİN SORUNLARINA İYİ 

YÖNETİŞİM İLKELERİ DOĞRULTUSUNDA ÇÖZÜM ÖNERİLERİ            

  Bir bütünün parçaları olarak düşünülebilecek iyi yönetişimin temel ilkeleri 

arasında ilkeler anlatılırken belirtildiği gibi karşılıklı bir etkileşim bulunmaktadır. 

Şöyle ki; adil ve eşit muamele yapabilmek için, kurumlar ihtiyaçlara cevap verebilir 

ve şeffaf olmalı, hukukun üstünlüğünü esas alarak faaliyet göstermelidirler. Hesap 

verebilirlik, hukukun üstünlüğü anlayışının oluşturulmasında ve korunmasında 

gerekli bir unsurdur. Hukuk kurallarının tarafsız ve bağımsız biçimde uygulanması, 

yönetişim mekanizmalarının şeffaflığını sağlamakta ve etkin demokratik süreçleri 

beraberinde getirmektedir.91  

  Türk kamu yönetiminde özellikle şeffaflığı, hesap verebilirliği ve sağlamak 

amacıyla son yıllarda çıkarılan 4982 Sayılı Bilgi Edinme Hakkı Kanunu, 5018  

Sayılı Kamu Mali Yönetimi ve Kontrol Kanunu, 6328 Sayılı Kamu Denetçiliği 

Kurumu Kanunu ile 5227 Sayılı Kamu Yönetiminin Temel İlkeleri ve Yeniden 

Yapılandırılması Hakkında Kanunu, 5176 Sayılı Kamu Görevlileri Etik Kurulu 

Kurulması Hakkında Kanunu ile sivil toplumun katılımını ve işbirliğini sağlamaya 

yönelik çıkarılan 5393 sayılı Belediye Kanunu, 3030 sayılı Büyükşehir Belediye 

Kanunu ve 6360 Sayılı On Üç İlde Büyükşehir Belediyesi Ve Yirmi Altı İlçe 

Kurulması İle Bazı Kanun Ve Kanun Hükmünde Değişiklik Yapılmasına Dair 

Kanununa yukarı değinildiğinden istisnalar haricinde değinilmeyecektir. 

                                                 
 91 Addis Ababa, “Governance, Peace and Social Stability”, An Issues Note , High Level Regional 
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I. Hukuka Uygunluk ve Hukukun Üstünlüğü  

 Hukukun üstünlüğü, yargı sistemi ile iç içe geçmiş bir kavramdır. Tutarlı ve 

çağdaş yasalara, etkin ve verimli çalışan mahkemelere ve kanunları adil ve şeffaf bir 

şekilde yorumlayan ve uygulayan düzenleyici kurumlara sahip bağımsız bir yargı 

sistemi hukukun üstünlüğünü sağlamanın ve yüceltmenin anahtarıdır.   

 Yolsuzluk, sağlıklı bir ekonomik gelişmenin önündeki en büyük 

engellerdendir. Hukukun üstünlüğü güçlendirildikçe kalkınmaya birçok yönden 

zarar veren yolsuzluk olayları daha fazla kontrol altına alınarak önlenebilmektedir. 

Bu ilke birçok yönden, sosyal barışa, güvenliğe ve istikrara da katkıda 

bulunmaktadır. Ayrıca, en temel amaçlarından biri olarak, insan haklarını bağımsız 

yargı yoluyla koruyan ve sosyal, politik ve ekonomik ilişkilere güvence ve 

öngörülebilirlik getiren hukukun üstünlüğü ilkesi, sürdürülebilir kalkınmanın 

gerçekleştirilmesinde önemli bir rol üstlenmektedir.   

 Hukuka uygun iş görmeyi ve denetimi sağlamak üzere idarenin karar alırken 

ve işlemlerini gerçekleştirirken uyması gereken tüm kuralları bir arada toplayan bir 

idari usul kanununun çıkarılması ve özellikle yöneticilerin bunları titizlikle 

uygulaması ve uygulanacağı inancının yaygınlaşması gerekmektedir.92 Kısacası, 

belediyelerin iş ve işlerinin hukuki denetimi rutin bir iş haline gelmelidir. Kamu 

Denetçiliği Kurumu (Ombudsmanlık) hayata geçirilmesi önemlidir. Kamu denetçisi 

olacak kişi ehil kişiler arasından doğru seçilmeli, hukukun üstünlüğü ve yönetimin 

hukuka bağlılığı önündeki temel engeller aşılarak, siyasal ve yönetsel kadroların 

eylem ve işlemlerine bu ilkelerin yön vermesi sağlanmalı, kamu denetçisi kendi 

                                                 
92 Hakan Karabacak, a.g.k., s. 74. 
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inisiyatifi üzerine harekete geçebilmeli, yaptırım yetkisi olması için kamu denetçiliği 

kurumunun anayasal dayanağı olmalıdır. Kamu denetçiliği kurumu hakkında seçilen 

üyeleri dahil halihazırdaki kafa karışıklığı ortadan kaldırılmalıdır. 

 

II. Katılımcılık  

 Katımcılık, iyi yönetişim için çok önemli bir ilkedir. Türkiye özelinde bunun 

önemi katılmama geleneğinde çok daha öne çıkmaktadır. Görmez’in araştırmasının 

bulgularına göre, araştırma kapsamına giren belediyelerin %75’inde belediye meclisi 

toplantılarına belde halkı hiçbir biçimde katılmamaktadır. Toplantılara katılımın 

olduğu belediyeler için ise bu katılma bir ya da iki kişi ile sınırlı kalmaktadır. Diğer 

yandan Türkiye'de kent planlama mevzuatı ve pratiğinin, kentleri yöneticilerin 

mülkü gibi gören bir anlayış sonucu katılımcılığa imkan verdiği söylenemez.93 

Katılımla, algılama, siyasi kültür ve daha pek çok faktörün yakın ilişkisi ve bunların 

katılıma etkisi vardır ama katılım yasal olarak kanalların açık olması ile de ilgilidir. 

Yöneticilerin katılımcı tavır almaları da katılımda oldukça etkilidir. Görmez’in 

araştırmasında belediye başkanlarının % 53’ünün seçimden seçime oy vermeyi 

yeterli görmeleri, bu konuda bilincin ne kadar yetersiz olduğunu 

göstermektedir.Karar aşamasından önce halka görüş sorulmalıdır sorusunun cevabı 

% 18 ile düşük taraftar bulmaktadır. Çalışmada halkın yerel yönetimleri etkilemede 

% 65’in kişisel bağlantıları kullandıkları cevabı belediyecilik sistemimizde asıl 

çözmemiz gereken ve bu sistemi çağdaş kamu yönetimi ilkeleri doğrultusunda 

                                                 
93Kemal Görmez, “Büyük Kentlerde Kent Planlaması Ve Bazı Sorunları”, Gazi Üniversitesi  İ.İ.B.F. 
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dönüştürmek konusunda ısrarlı olmamızı zorunlu kılan bir durumdur.94 Bu 

bilinçsizlik günümüze değin gelmiştir. Yanıtlayanların yaklaşık üçte biri yurttaş 

katılımına stratejik plan geliştirme sürecinde gerek olmadığına inandığı, genel olarak 

yurttaş katılımı çok önemli veya arzu edilir olarak görülmediği sonucuna varılan bir 

anket çalışmasında; yurttaş katılımının iyi stratejik planlamaya birkaç durumda zarar 

dahi verdiğinin düşünülmesi hesaba dahil edilmesi gereken bir durumdur. Diğer 

yandan aynı ankete göre yurttaşlara doğrudan hizmet sunan kurumlardan kişiler, 

yurttaşların stratejik planlama süreçlerine katılımına daha fazla değer vermektedir.95 

Oysaki belediyelerin kentle ilgili tüm kararları ve bunlara ilişkin uygulamaları kent 

halkının yaşamını etkilediği için, belediyelerin bu kararlarına ilişkin tüm bilgilere 

(kararların oluşma ve uygulama aşamalarında) kentlilerin ulaşabilme ve gerek 

duyduklarında bunları etkileyebilmelerine uygun ortam ve koşulları yaratmaları 

gerekmektedir.96  

Batı ülkelerinin çoğunda hemşehrilerin yerel yönetimlere seslerini 

duyurmaya imkan tanınmıştır; kentte yaşayanlar da seçimler ve onun dışında 

dünyada birçok değişik uygulamaları olan çeşitli yöntemlerle kent yönetimine 

katılma ve onu etkileme çabası içerisindedirler. Onlar, kent yönetimlerini yalnızca 

alınan kararlar açısından etkileme değil ama aynı zamanda kent yönetimlerine 

projeler geliştirip önererek yerel hizmetlerin yürütülmesine ortak olma ve onları 

                                                 
94 Kemal Görmez, a.g.k., 1997, s. 181-185. 
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bizzat üstlenme olanaklarının yaratılması yolunda da mücadele vermektedirler.97 

Diğer yandan Batıda yerel hizmetlerin finansmanının büyük çoğunlulukla yerel 

vergiler ya da öteki öz kaynaklarla sağlanıyor olması, katılımın yoğun olmasında 

önemli bir etkendir. “Hizmetlerin ve görevlilerin finansmanı hemşehrilerin 

sağlamakta olduğu bilinci bir yandan yerel topluluğun, demokratik denetimine 

etkililik kazandırmakta öte yandan yerel yönetimin karar ve yürütme organları ile 

görevlileri, kaynak kullanımında ve hizmet üretiminde etkililiği ve verimliliği 

sağlamak açısından daha duyarlı ve sorumlu davranmaktadır.”98   

 Hemşehrilerin belediyeleri denetlemeleri ve etkilemesi için geliştirilmiş 

genelde katılım başlığında toplanacak birçok yol vardır. Yönetime katılma bir haktır 

ve bu hak dilekçe hakkının kullanımından, yerel yönetimler aracılığı ile katılıma 

kadar uzanan geniş anlamda siyasal hakları kapsamaktadır. Katılımın 

yaygınlaştırılmasında, halkın oyuyla kurulan yerel demokrasi büyük önem 

taşımaktadır. Halkın yönetime katılma yollarının açılması, yerel işler üzerinde halkı 

bilgilendirme, onlara danışma, merkezi yönetime katılım güçlük ve sınırlarının yerel 

ölçekte aşılmasına yardımcı olacaktır.99  

 Katılımcılığın ön şartı vatandaşların bilgi sahibi olmasıdır. Bilgi edinme 

hakkının kullanılmasına ilişkin olarak uygulamada görülen aksaklıklar giderilmeli, 

vatandaşlar bu konuda bilgilendirilmelidir. Ayrıca, belediyelerin bilgi edinme ile 

ilgili birimlerinde nitelikli personelin çalıştırılması sağlanmalı, buradaki personele 

                                                 
97 Hamza Erkal, a.g.k., s. 37. 
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gerekli eğitim verilmelidir. Bunun yanı sıra, devlet sırrı ve ticari sır kavramlarının 

kapsamı daraltılmalı, kişisel veriler yasal güvence altına alınmalıdır.  

 Belediyelerin önemli eylem ve işlemlerinde katılımcılık zorunlu hale 

getirilmelidir. Katılımcılığın hangi düzenlemeler için zorunlu olacağını, kimlerin 

katılabileceğini, hangi yöntemlerin kullanılabileceğini ve katılımcığa ilişkin 

minimum standartları içeren bir belge Başbakanlık tarafından 

hazırlanmalıdır.Yöntem olarak da elektronik ortamda görüş bildirme belediye 

yönetimleri için yaygınlaştırılmalı, bu çerçevede belediyelerin internet altyapıları 

güçlendirilmeli, vatandaşların İnternete kolay ulaşımı sağlanmalıdır. Bazı önemli 

düzenlemeler için yüz yüze görüşme sağlanması amacıyla toplantılar veya 

çalıştaylar düzenlenmelidir. Belediyeleri halka yakınlaştıracak örgütsel önlemlerden 

bir diğeri de, halkın en çok başvurduğu hizmetlerle ilgili olarak halkın kolayca 

ulaşabileceği yerlerde hizmet sunan SEDAM’lar, TODAM’lar gibi merkezlerin 

oluşturulmasıdır.  

 Katılımcılığın yaygınlaştırılması için yasal ve yönetsel yapılar yanında tüm 

kamu yönetiminde bir zihniyet değişimine ihtiyaç duyulmaktadır. Bunların başında 

belediye görevlilerinin halka karşı davranışları ve günlük ilişkilerde sağlanacak 

kolaylıklar gelmektedir. Halkla ilişkide bulunacak olan belediye görevlilerinin 

halkla ilişki kurma yetenekleri bakımından özenle seçilmeleri gerektiği gibi; 

belediye adına olumlu imaj yaratacak davranış içinde olmalarını sağlamak için de 

sürekli sistemli bir hizmet içi eğitim programına tabi tutulmaları ve bunun 

uygulamaya yansıtılması gerekmektedir.100  
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 İyi yönetişin katılımcılık ilkesinin uygulanmasında mahallenin çok önemli 

olduğunu düşünülmektedir. Mahalle yönetimleri, kent yönetimine etkin katılım, 

çoğulculuk, temsil ve halk denetimi şeklinde özetlenebilecek demokratik ilkelerin 

pratiğinin yapılabileceği en uygun toplumsal ve yönetsel birimlerdir. Çünkü yerel 

yönetimlerin yapısının büyümesi katılım olanaklarını zorlaştırdığı düşünüldüğünde 

mahallelerin kendi yöneticilerini seçebilen, seçen ve seçilenin birbirine en yakın 

konumda olduğu yönetim birimi olduklarından yerel katılım açısından avantajlı bir 

yapı sergilemektedirler.  

 Belediye başkanlığı ve meclis seçimleri, genellikle mahallelerin desteği 

sağlanarak güvenceye alınır ve meclis üyeleri bir anlamda belirli mahallelerin resmi 

olmayan temsilcileri niteliğini de taşırlar. Bu nedenle de mahalleler kent yönetimleri 

üzerinde belirli bir baskı gücüne sahiptirler. Bunun ötesinde mahalleler, Türkiye 

Cumhuriyeti’nin resmi bir idari birimi olduklarından, diğer sivil örgütlenmelerden 

daha çok anlayışla karşılanmaları da mümkün olabilecektir. 101 

 Yönetim ve toplumsal yapımız içerisinde tarihsel-geleneksel nitelikleriyle ön 

plana çıkan ve çeşitli görevleri bulunan mahalle muhtarlıklarının/ yönetimlerinin, 

gelişen yerleşim düzeni içinde işlevselliğinin artırılması amacıyla örgütsel olarak 

yeniden düzenlemeye konu edilmesi bir gerekliliktir. Yeni düzenleme, mahalle 

yönetimini çağdaş gereklere uygun olarak hizmetlerin görülmesinde ve demokratik 

değerlerin geliştirilmesinde en uygun birimler olarak ele almalıdır. Ayrıca bu tip 

örgütlenmelerin mahalle sakinleri için bir demokrasi okulu işlevi görebileceği, 

birbirini dinleme, sorunlarından haberdar olma; ortak bir anlayış, hoşgörü, saygı ve 
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dayanışma geliştirebilme gibi toplumsal hayatı oluşturan çok önemli eklem 

noktalarında onları eğitebileceği düşünülmektedir.102 

 Yerel ölçekte mahalle yönetiminin güçlendirilmesi ve demokratikleştirilmesi 

içinde 5393 sayılı Belediye Kanununun 9.maddesi iyi bir imkan sunarken; 

12.11.2012’de kabul edilen 6360 Sayılı Kanun katılım noktasında büyükşehir hizmet 

alanını il sınırına çıkarttığından, özellikle kapatılacak olan belediyelerdeki 

vatandaşların yanında; normal büyüklükteki kentlerdeki parlak olmayan katılımlarla 

beraber düşünüldüğünde çok büyük nüfusa hizmet edecek büyükşehirlerin sorumlu 

organlarına ulaşmak pek mümkün gözükmemektedir. Kanunlaşma sürecinde bu 

kanunun kapsamındaki hemşehrilere görüşlerinin bile sorulmaması, Kanunun ana 

gerekçe kısmındaki sayılan iyi yönetişim ilkeleriyle ciddi bir zıtlık içindedir. 

  Yeni 6360 Sayılı Kanun’da beldeler bir mahalle olarak yer aldığından ve  

500 nüfusun altında mahalle kurulamayacağı öngörüldüğünden; mahalle yönetimi, 

merkezi ve yerel idarelere yardımcı, özerk, bütçe ve personel olanakları geliştirilmiş, 

ilgili kurumlarla ilişkileri sağlam zeminlere oturan bir yapıya kavuşturulmalıdır. 

Mahalle yönetimine, kent konseyindeki gibi mahalleyi temsil hakkı ve görevi 

verilmelidir. Mahalle yönetimlerinin kentsel alanda hizmetlerin başarılı biçimde 

görülmesi ve demokratik değerlerin geliştirilmesi bakımından, mahalle muhtarları 

belediye meclislerine dönüşümlü olarak nüfusa bakılmaksızın üye olmalıdır. 

Mahalle yönetiminin, mahalle ile ilgili planlama ve hizmet yürütümüyle ilgili olarak 

görüşü alınmalıdır.103 

   

                                                 
102 Ferzan Yıldırım,a.g.k., s. 39. 

103 Hamza Erkal, a.g.k.,  s. 137-140. 
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 III. Şeffaflık, Hesap ve Cevap Verilebilirlik  

Demokrasi insan hakları ve bilgi toplumunun bir gereği olan yönetimde 

şeffaflık ilkesi yolsuzluk ve yozlaşmanın önlenmesinin başlıca yoludur. Belediyeler 

bu şekilde hemşehrilerinin denetimine kapılarını açtıkları gibi yaptıkları 

faaliyetlerini halka doğrudan gösterdiği için halkın desteğini başarılı faaliyetlerde 

kolayca kazanabilirler.Yönetimde dürüstlük ve güvenin bir ifadesi olan şeffaflık, 

yöneticilerin yaptıkları işlemler hakkında herkese hesap vermesini, eleştirilere ve 

tartışmalara açık olmasını gerektirmektedir. Şeffaflık hesap verme ve sorumluluk 

rejimi olan demokrasinin bir gereğidir. Denetim ise kişilerin resmi bilgi ve belgelere 

ulaşması ile mümkün olmaktadır. İdareyi denetleyebilmek için idari faaliyetlerin 

izlenebilmesi, dosyaların görülebilmesi ve her türlü bilgi ve belgenin idareden 

istenebilmesine imkan tanımış olmalıdır. İdareler halka bilgi ve belge vermekle 

yükümlü kılınmalıdır. Genel güvenlik, iç ve dış politika kişilik hakları gibi bilgi 

vermenin uygun olmadığı alanlar istisna tutulmalıdır. Bilgi edinme hakkı ön 

çalışmaları ve kararı almadan önceki işlem aşamalarını da kapsamalıdır. 

 Uygulamada bu hak hemşehrilere sadece bedel karşılığı belediye karar 

organlarının kararları ve toplantı zabıtlarının kendilerini ilgilendiren (bu 

ilgilendirmenin kriteri muğlak) kısımlarının suretlerini yazılı olarak isteme hakkı 

vermiştir. Belediyeler bu talebi otuz gün için karşılamakla ve mali oturum 

raporlarını ilanla yükümlü tutulmuşlardır. (5393 sayılı Belediye Kanunu, md.13) 

 Yönetimde şeffaflığı sağlamak için: İdarenin karar alma mekanizmasının 

hangi usulle olacağı yasaya bağlanması ve herkes tarafından bilinmesi sağlanmalıdır. 

İdarenin karar alma toplantılarının halka açık olması ve kamuoyunun karar alma 

sürecine katılımının sağlanmalıdır. Sivil toplum örgütlerine; bu kuruluşların devletle 
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etkileşimlerini, temsil ve yürütme kapasitelerini arttırmak amacıyla teknik yardım 

verilmelidir. 

 Mali şeffaflık açısından ise 5018 Sayılı Kamu Mali Yönetimi ve Denetimi 

Kanunu ve 5393 Sayılı Belediye Kanunu’nun ilgili hükümlerinin yanında iyi 

muhasebe ve denetim uygulamalarının geliştirilmesi, rapor verme zorunluluğunun 

getirilmesi, bilgi sistemlerinin geliştirilmesi ve kurumsal gözetimin desteklenmesi 

gerekmektedir. Bilgi edinme özgürlüğünün de sağlanması gereklidir. Bilgi edinme 

özgürlüğünü düzenleyen yasalar, basın özgürlüğü yasaları, uygulamayı sağlayacak 

mekanizmalar ve bilgi teknolojilerine yatırım yapılmalıdır. 

 Şeffaf yönetimde her işin muhatabı ve sorumlusu belli olduğundan 

sorumlular ilgili işlemler hususunda gelişmelere, eleştirilere, hesap vermeye açık 

olduğundan ilgililere sorumluluk bilinci verir. Yönetimin tarafsız hareket etmesini 

sağlayarak yolsuzluğu, kayırmacılığı ve hizmetlere sekte vurulmasını önler. 

Hemşehrilerin bilgi edinmesinin mümkün kılararak hemşehrilerin kendisi ve 

kentiyle ilgili kararlara katılımını sağlar.104  Bunun için; bilgiye erişim her düzeyde 

kolaylaştırılmalı, internet üzerinden kolay ve maliyetsiz bir şekilde kamunun işleyişi 

ile ilgili bilgilere ulaşılabilmelidir. Bilişim ve iletişim teknolojilerinin etkin ve akılcı 

kullanımı yoluyla katılım imkânı, şeffaflık ve verimlilik artacaktır. Ancak kamu 

yönetimlerinin ve çalışanların gereksiz gizlilik alışkanlıklarının değişmesi ve 

vatandaşın geçimini temin ettiği işsahibi olarak görmesi gerekmektedir. Buna 

ilaveten vatandaşların da yaşadıkları çevreye ve toplumsal sorunlara daha duyarlı ve 

sahiplenici olmaları ve iyi yönetişim kültürünün yaygınlaşması karşılıklı güveni 

getirecektir. Böylece şeffaflık önündeki engellerden biri olan karşılıklı güvensizlik 

                                                 
104 Pelin Kuzey, a.g.k.,  s. 14-15. 

 



 - 69 - 

durumu ortadan kalkabilecektir.105 Hesap ve cevap verebilirliğe de uygun zemin 

hazırlanmış olacaktır. 

 Hesap verebilirliğin sağlanması için de; belediyelere özgü ölçülebilir 

performans standartları geliştirilmelidir. Her bir belediye yaptığı ve gelecekte 

yapmayı düşündüğü işleri, projelerini, performans ölçütlerini halka duyurmalıdır. 

Böylece vatandaşlar işin nasıl yürütüleceğini ve ne zaman sonuçlanacağını 

bilecektir. İş sahiplerinin günlük ilişkilerinde karşılaştıkları çeşitli güçlüklerin 

giderilmesini yönetim-yönetilen ilişkilerini kolaylaştıracak ve belediyeler hakkında 

iyi izlenim oluşturacak önlemler alınmalıdır. Özellikle büyük ve karmaşık iç 

örgütlenmeye sahip belediyelerin günlük başvuruların hangi bölüme, kime ve nasıl 

yapılacağı başvurularda gereken belgeler ve nasıl alınacağı ve belli işlemler için 

nasıl bir yol izleneceğini göstermek için özel birimler oluşturmaları gereklidir. 

Hemşehrilerin sorunları ile etkili bir biçimde ilgilenen yol gösteren, çözüm arayan 

bu birim birçok nedenden dolayı çözüm bulamasa dahi bu yöndeki çaba ve 

sorunlarıyla ilgilenmesi hemşehriler yönünden belediyeye sempati ve güven 

duygusunu artıracaktır. İşlemlere ilişkin yöntemlerin karmaşık ve uzun oluşu da 

hemşehrilerin rahatsız olduğu bir sorundur. Çünkü belediyelerde dahil, 2009’dan 

beri başlayan hizmet standartlarına yönelik çalışmalara rağmen yönetim 

sistemimizde gereksiz bürokratik işlemlerin istenen ölçüde kaldırıldığı söylenemez. 

Devlet-vatandaş arasındaki karşılıklı güvenin artırılması ihtiyacı bulunmaktadır. 

Bunun için beyana güven ilkesi hayata geçirilmelidir.106 

 Bilgi edinme hakkı belediyeler tarafından ciddiyetle ele alınmalı ve halka iyi 

                                                 
105 Ertuğrul Gündoğan,  a.g.k., 2004 , s. 14. 

106 DPT, a.g.k., s. 155-158. 
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tanıtılmalıdır. Bilgi edinme hakkının istisnaları minimum düzeyde tutulmalı, 

kamusal bilgi ve belgeler mümkün olduğunca ulaşılabilir olmalıdır. Bir karar 

alındığında, bu karara ilişkin bilgi ve bunun sonuçları, karar alan kimsenin sorumlu 

olduğu tüm kişilere ulaşmalıdır. Bu tür bir bilgi akışı ve bu bilgi akışını taşıyacak 

bilgi sistemi olmaksızın, karara ilişkin hiçbir bilgi olmayacağından hesap verebilirlik 

de olmayacaktır. 

 İyi yönetişim ilkeleri birbiriyle ilişkili olduğu için hukuka uygunluğun 

olmazsa olmazlığı, adil ve etkili işleyen bir yargı sistemi kurulması ve yargılama 

süreci hızlandırılması, dokunulmazlıkların kapsamının daraltılması ve başarısızlık 

halinde istifa kurumunun yerleşmesinin sağlanması, sorumluluk, doğruluk ve 

dürüstlük gibi değerlerin paylaşılması hesap verebilirlik için de geçerlidir.107 

 Heeks’in şu tespitine katılmamak mümkün değildir. “Uygulamada, hesap 

verebilirlik girişimlerinin başarılı olması için, vatandaşlar arasında hesap 

verebilirliğe karşı bir isteklilik olmalıdır.  Bu da, organizasyon içerisindeki (kişisel 

çıkar, ödül ve ceza sistemi) veya dışarısındaki (siyasi baskı, uluslararası kuruluşlar 

veya kitle iletişim araçları vasıtasıyla kamuoyu) faktörler tarafından sağlanabilir.”108  

 Cevap verilebilirliğin sağlanabilmesi için öncelikle, halkın ne istediği daha 

iyi anlaşılmalı ve halk dinlenmelidir. (Örneğin; paneller, internet vb.) Hizmet 

sunumu sırasında toplumdaki farklı grupların ihtiyaçları gözetilmelidir. (Örneğin; 

                                                 
107 DPT,  a.g.k., s. 20. 

 
108 Richard Heeks, “Information Systems and Public Sector Accountability”, Institute for 

 

 Development Policy and Management, Working Paper Series, No. 1, University of Manchester, 

 

 Manchester, July 1998, s. 7-23,(http://idpm.man.ac.uk/idpm/ispswpf1.htm). Aktaran: Nihal Samsun, 

 

  a.g.k., s. 28. 
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yaşlılar, sakatlar vb.) Farklı yapıdaki işletmelerin ihtiyaçlarını gözeten ve gerçek 

hayata yönelik hizmetler sunulmalıdır. (Örneğin; vatandaş odaklı programlar, yerel 

bazlı problemleri hedef alan bölgesel programlar vb.)  Kamu kurum ve 

kuruluşlarının halka duyarlı olması sağlanmalıdır. (Örneğin; gelen mektuplara açık 

ve hızlı şekilde cevap vermek, açık ve doğrudan bilgi sağlamak, şikayet 

mekanizması için prosedürler oluşturmak vb.) Hizmetten yararlananların hayatını 

kolaylaştırmayı hedefleyen merkezler oluşturulmalıdır. Bu merkezler, halkın ziyaret 

ederek farklı hizmetler hakkında bilgi ve tavsiye alabileceği mekanlar şeklinde 

dizayn edilebileceği gibi telefon ya da internet aracılığıyla da gerçekleştirilebilir. Bu 

tür bir uygulama, kaynakların daha verimli kullanmasına da yardımcı olacaktır.

 Farklı birim ya da kuruluşların birlikte çalışmasını gerektiren hizmetlerin 

sunumunu kolaylaştırmak amacıyla gruplandırılmış bütçeler oluşturabilir. 

 Söz konusu çalışmaların hayata geçirilmesi ile belediye yönetimleri daha 

katılımcı, cevap verebilir, şeffaf ve hesap verebilir yapıyı korumak ve dolayısıyla 

yaratıcı ve esnek bir vizyona kavuşmak mümkün olacaktır. 109 

   

IV. Etkinlik, Stratejik Planlama ve Yerel Özerklik 

 İyi örgütlenmemiş, yanlış yönetilen,  toplumun hizmet talebine yeterli yanıt 

veremeyen, kıt kaynakları (gelirlerini yeterince toplayamaması da ayrı bir etken) ile 

genel ihtiyaçları arasında önceliği rasyonel tespit edemeyen, maliyet kavramı ile 

henüz tanışmamanın sonucu pahalı hizmet üreten ve kıt kaynaklarının tümünü 

istihdam yaratmak amacı ile kullanan bir sistemin ise yalnızca hukuksal statüsünü 

                                                 
109 Pınar Acar, a.g.k.,  s. 55-61. 
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düzenleyerek ya da gelir kaynaklarını arttırarak düzeltmek mümkün değildir. 

Öncelikle örgüt yapısının iyileştirilmesi için yeni yapının belediyelerin temel 

işlevlerine koşut oluşturulması, belediye yöneticilerinin yönetsel yetenek ve 

becerilerinin arttırılması kadar, iyi yönetişim ilkelerine inanan iyi yetişmiş 

personelin belediye kadroları içine alınması gereklidir.110 Ayrıca çalışan moralini 

yüksek tutan koşullar hazırlanmadığı sürece personelden halka karşı duyarlı saygılı 

ve sorumlu bir tutum sergilemeleri beklenemez.    

 Stratejik yönetim anlayışının ve “toplam kalite yönetimi” gibi tekniklerin 

kamuda etkililiğin temin edilmesinde araç olarak kullanılması sağlanmalıdır. Önce 

kurumsal performans daha sonra bireysel performans geliştirilmeli, kamusal 

harcamalar düşürülerek verimlilik artırılmalı, vatandaş ve çalışan odaklı bir yönetim 

sistemi kurulmalıdır. 5393 Sayılı Belediye Kanunu’ndaki stratejik plan, faaliyet 

raporu ve performansla ilgili hususlara ilaveten;  

 Stratejik vizyon, açık ve net olmakla birlikte devamlılık arz etmelidir. Bu 

vizyon, belediyenin tüm kademeleriyle birlikte belirlenmelidir. Vizyon 

belirlendikten sonra belediye yönetimi, personelinin bu vizyona inanmasını 

sağlamalıdır. Vizyonun gereklerini yerine getiren çalışanlar, ödüllendirilerek teşvik 

edilmelidir. Belirlenen hedefler ulaşılabilir olmalıdır. Uygulama da bu hedefler 

çerçevesinde gerçekleştirilmeli ve onlarla sınırlı kalmalıdır. Sağlam temellere 

oturtulmamış bir strateji, uzun döneme gelmeden kısa dönemde bile önlenemez 

olumsuz sonuçlara neden olacaktır. Vizyonun uygulanması esnasında belediye 

                                                 
110 Firuz D. Yaşamış,  “Belediyelerimizin Temel Gereksinimiz Örgütsel Ve Yönetsel Yeniden 
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birimleri arasındaki bilgi alışverişi sürdürülmeli, aylık değerlendirme toplantıları 

yapılmalıdır. Böylece, belediye çalışanları vizyonun belirlenmesindeki katkılarını, 

izlenen stratejinin kısa dönemde getirdiği çıktıları, yapacaklarının gelecekte ne gibi 

sonuçlar doğuracağını görecektir.111 Etkin ve stratejik planlama ilkelerinin 

uygulamasında yerel özerklik doğrudan ilişkilidir. 

Bu bağlamda özerklik yerel yönetim üzerinde merkezi yönetimin ulusal 

amaçları, hedefleri, ilke ve standartları belirleyerek bunlara uyulmasını hukuka 

uygunluk denetimi aracılığı ile güvence altına almak, yerel yönetim sorunlarına 

yardım ve destek sağlamak, akçal denge aracılığı ile belediyeler arasındaki 

dengesizlikleri gidermek gibi önemli işlevleri olacaktır. Merkezi yönetimin 

belediyeler üzerindeki keyfi, sınırları belli olmayan ve yerel özerklik anlayışı ile 

bağdaşmayan yerindelik denetimlerine yer olmaması gerekir. Merkezi yönetim ile 

belediye arasındaki ilişkilerin temelini işbirliği, eşgüdüm ve yardımlaşma öncelikle 

oluşturmalıdır. İyi yönetişim ilkesinin hayata geçmesi için özerk yerel yönetimin 

görevleri bakımından yerindelik denetimi hemşehrileri tarafından yapılmalıdır. 

Siyasi nitelikte olan bu denetim yolu hemşehrilere açık olmalı katılıma ve açıklık 

ilkesine önem verilmeli, araçları somut olarak belirlenmelidir. Hemşehri denetimi 

hem belediyelerin yetkilerini toplumun gereksinmeleri doğrultusunda kullanıp 

kullanmadıklarını, hem de belediyelerin eylem ve işlemlerinin hukuka uygun olup 

olmadığı denetlemek bakımından önem taşımaktadır. Halkın bu alandaki yargıya 

başvurma hakkı geniş yorumlanmalıdır. Başvuru için beldede ikamet yeterli 

sayılmalıdır. 

 Merkezi yönetim belediyeler üzerinde titiz bir hukuka uygunluk denetimi 

                                                 
111 Umut Evin Özdemir, a.g.k., s. 114-115. 
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yürütmelidir. Yöneticilerimizin hukuka saygılı olma inancı ne kadar gerekliyse, 

hukuk kurallarının da yöneticileri kimi nedenlerle hukuk dışına çıkmaya teşvik 

etmemesi gereklidir.112 Aslında yerel demokrasi ve yerel özerklik, aslında 

demokratik kurumların ve kuralların yerleşmiş, oturmuş, hazmedilmiş ve 

olgunlaşmış olmasını gerektirir. 

 Yönetişimde kamu hizmetlerinin kaynağa en yakın yerde kararlaştırılarak 

yürütülmesi esası, belediyelerin yürütebileceği her türlü işlem ve eylemin onların 

uhdesinde verilmesini gerektirmektedir. Bu da merkezi yönetimle yerel yönetimler 

arasındaki yetki, sorumluluk ve bunlara paralel olarak da kaynakların dengeli 

dağıtılarak kamu hizmetlerinin en iyi şekilde yürütülmesine ortam hazırlanmasını 

zorunlu kılmaktadır. Hizmetlerin merkezi yönetim ile belediyeler arasında 

bölüştürülmesinde göz önünde bulundurulması gereken kriterler; kavramsal çerçeve 

bölümünde açıklamaya çalıştığımız iyi yönetişim ilkelerinden, etkinlik ve etkililik 

mali adalet, siyasi sorumluluk olarak belirlenebilir. 2005 ve son olarak 2012’de 

yapılan düzenlemeler değerlendirildiğinde; reform çalışmaları kapsamında merkezi 

yönetim küçültülerek merkezden yerele yetki ve görev aktarımı öngörülmektedir. 

Kapsamlı bir çalışma ve ön hazırlık yapmadan merkezin yetki ve görevlerinin 

önemli bir bölümünü belediyelere devretmek ciddi sorunlara yol açabilecek riskli bir 

uygulamadır. Belediyelerin mevcut görevlerini tam olarak yerine getiremedikleri ve 

kaynak sıkıntısı içinde oldukları düşünüldüğünde, onlara ek görevler verilmesi 

sadece sorunların el değiştirmesine neden olacaktır. Belediyeleri böyle bir 

uygulamaya hazırlamadan, bu yönde teknik ve psikolojik hazırlık yapmadan, 6360 

Sayılı Kanunla yapılmak istendiği gibi, yerelde etkinliği arttırmak amacıyla 

                                                 
112 Ruşen Keleş, a.g.k., s. 58. 
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büyükşehir sınırını, mülki il sınırına genişletilip; optimum elli bin civarında kabul 

edilen etkin hizmet edebilme kapasitesinin çok üstünde büyükşehir belediyelerine 

yeni yetki ve görevler vermek sorunları çözmek bir yana, artıracaktır. Anayasa’nın 

123.maddesindeki “yönetimin bütünlüğü” ilkesi gereği birbirini tamamlaması ve 

işbirliği yapması gereken merkezi yönetim ile yerel yönetim arasındaki dengeyi ilki 

aleyhine bozulması yerel yönetimlere yetki devrine taraf olanlarda bile yerel 

yönetime zarar verileceği kanaati oluşturmuştur.113 Görmez’in anket sonuçları 

özellikle küçük belediye temsilcileri, bazen merkezi yönetimin temsilcilerinden daha 

fazla merkeziyetçi görüşleri ileri sürmelerinin altında bu kaygılar bulunabilir.114 

 Etkili ve verimli hizmet üreten bir belediye sisteminin tesis edilebilmesi için 

belediyelerin akçal kaynak konusundaki sorunlarının güçlü ve demokratik yerel 

yönetim kurumunun gerekleri doğrultusunda çözülmesi gerekmektedir.Genel 

bütçeden artan sorumluluklara paralel payın arttırılması yanında, Avrupa Yerel 

Özerklik Şartı’nın 9.maddesindeki, “…4)Yerel yönetimlerinin mali kaynaklarının en 

azından bir bölümü, oranlarını yasanın koyduğu sınırlar içinde kendilerinin 

belirleyebilecekleri yerel vergi ve harçlardan sağlanacaktır.” Türkiye 

Cumhuriyeti’nce konmuş çekincesi kaldırılmalıdır. Yerelden alınacak vergilerde, 

halk parasını ödediği hizmetlerin üretilmesi sırasında kaynakların iyi kullanılıp 

kullanılmadığını, daha dikkatli ve özenli bir şekilde denetleyecek ve gereken 

tepkileri duyarlılıkla gösterme bilincini kazanacaktır. Yerel politikacılar daha iyi ve 

daha başarılı bir yönetim için özen göstermek zorunda kalacaklar.  

6360 Sayılı Kanun gerekçesinde belirtilen ölçek ekonomisi mantığıyla 
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etkinlik, koordinasyon ve kaliteyi arttırmaktansa; gerek Türk Kamu Yönetim 

geleneğinde İller İdaresi Sistemini tahrip edeceğinden, gerekse de kırsal kesimde 

hizmet alışkanlığı olmayan büyükşehir belediyelerin sınırlarını il sınırlarıyla 

çakıştırmak hizmet etkinliğini tamamen azaltacağından 6360 Sayılı Kanun 30 Mart 

2014’te yürürlüğe girmeden kaldırılmalıdır. Kanunla, Türkiye’de demokrasiyi yerel 

düzeyde güçlendirmek, belediye hizmetlerinde verimliliği sağlamak ve belediyelerin 

daha iyi hizmet sunması amaçlandığının Avrupa Birliği Bakanlığı’nca 2012 AB 

İlerleme Raporunda da belirtilmesi bu ihtimali azaltmaktadır. Aksi durumda kendi 

etkinliklerinin artacağı zannıyla Kanunu destekleyen bazı büyükşehir belediye 

başkanları ve/veya büyükşehir belediye organlarının üyeleri hizmet etkinliğini 

sağlamakta zorluk çekebileceklerini de düşünmelidirler. 
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SONUÇ VE DEĞERLENDİRME  

Günümüzde temel işlevleri halka hizmet etmek olan belediyeler, bu 

işlevlerini yerine getirirken bir yandan klasik belediyecilik hizmetleri denilen 

hizmetleri yapmak, diğer yandan da toplumun değişik ihtiyaçlarından kaynaklanan 

ve kamu yönetiminin günümüzde geçirmiş olduğu hızlı değişim ve gelişme sürecinin 

de etkisiyle farklı hizmetleri gerçekleştirmek durumundadır. Türkiye’de özellikle 

hızlı kentleşme sonucu belediyelerde yeniden düzenleme gereksinimi 1950’lerden 

itibaren hep olmuştur. Reform çalışmalarının geneline bakıldığında, küreselleşme 

sürecinin, yeni liberal düşüncenin ve yeni kamu yönetimi anlayışının, bilgi 

teknolojilerindeki yeniliklerin açık ve belirgin etkilerini görmek mümkündür. 

Reformlarda ülkenin içinde bulunduğu şartlar, yönetim sistemi ve yapısı, sorunları 

ve bu sorunların nedenleri de hem etkili olmuş, hem de süreç sonunda etkilenmiştir. 

Çeşitli ülkelerde uygulanarak başarılı sonuçlar alınmış yöntemlerin Türk kamu 

yönetimi sistemi için de aynı derecede başarılı olacağı düşünülmüş ve ülkenin 

ekonomik, sosyal, kültürel ve siyasal yapısı göz ardı edilmesi hatasına çokça 

düşülmüştür. Bununla birlikte son yıllarda iyi yönetişimin daha iyi tanınması ve 

uygulanması yönünde olumlu çalışmalar, düzenlemeler yapılmıştır. Yapılan mevzuat 

değişiklikleri iyi yönetişim ilkelerinin uygulanabilmesi yönünde, Kamu Yönetiminin 

Temel İlkeleri ve Yeniden Yapılandırılması Hakkında Kanun’un yürürlüğe 

girmemesi ve 6360 Sayılı Kanunla getirilen değişiklikler hariç aslında yerindedir.   

Tez çalışmasının varsayımları değerlendirildiğinde; “kurumsal yapılanmasını 

iyi yönetişim uygulamaları ile destekleyen yani demokratik, şeffaf, halk katılımına 

imkan tanıyan Türkiye’deki bir belediye sorunları; katılıma olanak sağlamayan, dışa 

kapalı, etkin olmayan, stratejik misyona sahip olmayan belediyeye göre daha başarılı 
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çözer” varsayımını öncelikle içerdiği kavramlardan sorgularsak; olumlu çağrışımın 

iyi yönetişime yüklendiği ve kapalı bir belediye yönetiminin sorunları çözüm 

yeteneği, performansı vs. ölçülemeyeceği dikkate alındığında düalist bir bakışa sahip 

olan varsayımın kolayca doğrulanabileceği düşünülebilir. Açık, şeffaf, katılımcı ve 

hesap veren; varlığını halka ve hukuka dayanan yönetsel ve mali özerkliğe sahip 

belediye yönetimlerince kamu rantının adaletsizce ve kamu yararına aykırı 

kullanılması mümkün görülmemekte ise de; iyi yönetişim kavramı eleştirilerle 

birlikte değerlendirildiğinde 2000’lerden beri model olma özelliğini sürdürüp 

sürdürmediği tartışmalıdır. Türkiye özelinde kavram genel olarak uluslararası 

sürecin etkisiyle mevzuat değişikliği ile gündeme gelmiştir. Uluslararası 

kuruluşlarca ve Avrupa Birliği’nce özel sektörü önceleyen telkinler şüphe 

uyandırmaktadır. Göreceli olarak yeni olan iyi yönetişim kavramının uygulamaya 

geçememesi yanında; belediyelerce uygulamaya geçirilen iyi yönetişim araçlarının 

belediyelerin sorunlarının çözdüğüne dair somut bir çalışmaya rastlanamamıştır. 

Kilit ilke olarak görülen katılımcılığı sağlamaya yönelik mevzuat değişiklikleri de 

yeterli olmamıştır. Örneğin aktif yurttaşlık kavramı hem yurttaş hem de 

belediyelerce hayata geçirilmemiştir. Kamu yönetimimizde yeni kavramların sihirli 

etkisinin beklentisi iyi yönetişimle ilgili olarak da oluşmuşsa da fiili durumda 

eleştirilerin ve istisnaların fazlalığı varsayımın doğrulanamadığını göstermektedir.  

Kent konseyleri iyi yönetişim araçlarından en önemlisidir ve yerel 

demokrasinin güçlenmesi için şanstır varsayımı değerlendirildiğinde; önceleri 

belediyelerimizce uygulanan halk kurultayları, halk günleri vb. katılım araçlarının 

hakkını teslim etmekle birlikte; gerek mevzuat desteği, gerekse de çoğu belediyede 

uygulama birlikteliğine doğru gidildiğinden kent konseyleri diğer araçlara göre daha 



 - 79 - 

öne çıkabilmiştir. Katılım kültürünün artması için ciddi bir alternatif de yoktur. 2. 

varsayımın “yerel demokrasinin gelişmesi için şanstır” değerlendirildiğinde; 

Türkiye’deki belediye kent konseyleri yerel demokrasi hedefine genellikle henüz 

ulaşamadıkları yargısına “kent konseyleri uygulamalarının değerlendirilmesi” 

bölümünden kolayca ulaşabiliriz. Ancak eleştirilerde haklılık payı olsa da sorunlar 

genellikle uygulamadan ve her zaman değişebilen mevzuat altyapısından 

kaynaklanmıştır. Kentlilik bilincinin artması ve kent konseylerinin 

kurumsallaştırılmasıyla kenti ilgilendiren “daha ciddi”  konuların şeffafça 

tartışılmasına engel bir durum yoktur. Gerek 2012 Avrupa Komisyonu Türkiye 

İlerleme Raporu’nda, gerekse de diğer araştırmalardaki olumsuz sonuçlar kişisel 

bakış açılarından ve kurumsallaşamamanın yansımasıdır. Yerel Gündem 21 

kapsamında oluşturulan kent konseyleri hâlihazırdaki bazı bütçe, personel, 

kararlarının uygulanması yönü gibi bazı olumsuzlukları yanında demokratik arenaya 

dönüşebilme potansiyeli olan bir araçtır. Kent konseylerini titizlikle oluşturan, 

çalıştıran ve kararlarını meclislerinden geçiren belediyelerin sayılarının artıyor oluşu 

ümit vericidir. İlk varsayımımızdaki iyi yönetişimin sorunları çözebileceği 

doğrulanamasa da; eğer iyi yönetişim çerçevesinde uygulamalar yapılacaksa kent 

konseyleri eksikliklerine rağmen öne çıkan ve yerel demokrasinin gelişmesi için 

şans olan bir uygulama aracıdır.  

 Son söz olarak; halkın mahalli müşterek ihtiyaçlarını karşılayan, mal ve 

hizmetler üreten; halkın yönetime katılmasını sağlayarak, demokrasinin 

geliştirilmesinde ve tabana inmesinde bir okul görevi yapan, hukuk devleti ilkesine 

bağlı, vatandaş odaklı, kaliteli, etkili ve hızlı hizmet sunabilen, açık ve saydam, 

katılımcı, hesap verebilir, nesnel, tutarlı, eşitlikçi, insan hak ve özgürlüklerine 
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saygılı, yerinden yönetimin, yetki devrinin, esnekliğin, etiğin ve liyakate dayalı 

yönetimin hakim olduğu, bilgi iletişim teknolojilerine olanak veren, yerel 

kaynakların etkili ve verimli şekilde kullanılmasını sağlayan belediyelerin ülkemizde 

de daha etkin ve etkili işleyen ve halk katılımına açık bir yapıya kavuşturulması 

zorunluluktur.  Bunun için uluslararası kuruluşlarca o yörede yaşayan insanları 

önceleyemeyen kavramların empoze edilmesine aslında ihtiyacımız yoktur. Bir 

kentin kalkınmasının demokrasiye, kültürel gelişmeye, insana ve insanlığa hizmet 

edebilmesi halkın siyasal süreçlere etkin katılımına bağlıdır. Belediye yönetimleri de 

hemşehrileriyle birlikte aktif yurttaşlık kavramının içinin doldurulmasında her şeye 

rağmen demokrasi okulu olma görevini sürdürmelidir.  
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ÖZET 

 Kamu yönetiminde iyi yönetişim kavramı son 20–25 yılda kullanılmaktadır. 

Yurttaş memnuniyetini ve kamu hizmet kalitesini arttırmayı hedeflediği yönetim 

sisteminin bütünü olarak ifade edilebilecek iyi yönetişimin temel ilkeleri arasında 

karşılıklı bir etkileşim bulunmaktadır.  

 Türkiye’de uygulanan yerel yönetişim araçlarını; halk kurultayları, halk 

günleri, proje demokrasisi, semt danışma merkezleri, kamuoyu araştırması, 

referandum, e-belediyecilik, yerel gündem 21 programı, TODAM’lar olarak 

sıralayabiliriz. İyi yönetişimin son yıllarda öne çıkan uygulama aracı kent 

konseyleridir. 

 2000’li yıllarda demokrasimiz için hayati öneme sahip belediyelerin 

sorunlarını çözmek için, iyi yönetişim bağlamında mevzuat çalışmaları olmuştur.  

 Türkiye’deki belediyeler sorunlarını kurumsal yapılarını güçlendirerek ve iyi 

yönetişim ilkelerini uygulayarak çözebilecekleri yönündeki varsayım 

doğrulanamamışsa da; belediyeler iyi yönetişim bağlamında kent konseylerini 

arkasındaki mevzuat desteğiyle de uygulama aracı olarak tercih etmişlerdir. 

 Sonuç olarak dışarıdan empoze edilen kavramlara gerek kalmaksızın insan 

odaklı, dürüst, hukukun üstünlüğünün esas olduğu belediye yönetimlerince sorunlar 

çözülmelidir. 
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ABSTRACT 

 Term of good governance has been used in public administration for 20-25 

years. There is an interaction between principles of the good governance that are 

considered to aim to increse quantitity of publich service and make city dwellers 

appreciated. 

 In Turkey, the applied methods of local governance could be listed as public 

assembly, public days, Project  democracy,  neigbourhood and public consulting 

offices, petitions, public opinion survey, referandum, e-governing, Local Agenta 21 

programme.   In 2000’s, several laws and regulations which were related to good 

governance made by governments due to solve the administrative problem of 

municipalities that are so vitaly important to improve our democracy. 

 However, the hypothesis that argues that municipalities  in Turkey can solve 

their problems if they strengh their corporate governance and apply principles of the 

good governance cannot be verificated. Recently, city councils  that have also legal 

support have been popular as the most effective methods in term of good 

governance.  

By way of conclusion, the problems should be solved by  the municipalities 

that are based on humanity, honesty and rule of law without any term that is 

imposed by international organizations. 
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